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Kunst- og kulturlivet i Danmark har fået stor positiv
opmærksomhed i 2024. Museer over hele landet har 
tiltrukket både internationale, nationale og lokale 
besøgende, der ønsker at opleve den danske kunst 
og kulturarv. Den brede offentlige interesse vidner 
om museernes voksende betydning som moderne 
dannelsesinstitutioner, der bidrager til en dybere 
forståelse af samfundets udvikling. Museerne er 
dygtige til at skabe engagerende formidlingsrammer, 
der appellerer til et bredt og differentieret publikum. 
Udviklingen understreger kulturens betydning  som 
en væsentlig del af samfundets dannelse og identitet. 

Den positive interesse afspejler blandt andet de seneste 
års omfattende anlægs- og formidlingsprojekter, 
som har løftet museernes faciliteter og formidlings-
muligheder. Sammen med andre fonde har Augustinus 
Fonden – ofte i samarbejde med det offentlige – 
bidraget til denne udvikling. Et aktuelt eksempel er 
det kommende verdensarvscenter for Roskilde 
Domkirke, som fonde, Roskilde kommune og 
Kulturministeriet støtter - læs mere om det på side 32. 
I oversigten over årets største bevillinger fremhæves 
desuden flere ambitiøse udviklingsprojekter, der er 
på vej i de kommende år.

Billedkunstområdet er med udstillinger på højt niveau, 
kvalificeret formidling og nye publikumsinitiativer 
blevet relevant for endnu flere gæster – både de 
vante kunstkendere, nye målgrupper, unge og lokale. 
Augustinus Fonden har især fokuseret på at støtte 
udstillingsaktiviteter i kunsthaller og udstillingssteder 
gennem et løft til årlige udstillingsprogrammer. 
Se listen med alle støttede kunsthaller på side 50. 

Musikkens møde med publikum 
Musikområdet har været kendetegnet af, at flere 
musikaktører ser på mødet med publikum med friske 
øjne. Det klassiske musikfelt har stolte traditioner og 
vender sig nu i stigende grad mod omverdenen. 
Musikaktørerne afprøver nye idéer og har bevæget 
sig ud i nye samarbejder – det lander positivt både 
hos de traditionelle målgrupper og hos nye yngre 
generationer. 

Publikumsudviklingsprojektet 'TUTTI' har været en  
vigtig inspirationskilde og har skabt viden og værktøjer 
til arbejdet med at invitere nye publikumsgrupper ind i 
den klassiske musiks univers. Læs for eksempel på side 
42 om Børnefilmfestivalen BUSTER, der i samarbejde 
med klassiske musikaktører undersøger, hvordan  
musikken kan bringes i spil på nye måder.

Fortiden højaktuel i samtiden
Augustinus Fonden har i 2024 uddelt 40 mio. kr. til 14 
humanistiske forskningsprojekter. Projekterne i 2024 
spænder over emner som kvinders rolle i musiklivet 
under rødstrømpebevægelsen, livsopfattelser i inuit-
kulturen, klimakatastrofer eller forholdene mellem 
herskab og tjenestefolk i 1700-1900-tallets Danmark. 
Alle projekter har det tilfælles, at de belyser højaktuelle 
samfundsdagsordener i et nationalt og globalt perspektiv,  
der for eksempel kaster lys over Danmarks rolle som 
kolonimagt eller på kønsspørgsmål. 

I bestyrelsen værdsætter vi det høje forskningsniveau 
og kvaliteten i ansøgningerne. Vi besluttede, på den 
baggrund, at styrke fondens engagement i den huma-
nistiske forskning ved at forlænge puljen frem til 2030 
og at hæve uddelingsrammen i 2025 til 50 mio. kr. Vi 
ser frem til i de kommende år at følge resultaterne af 
forskningen, og håber at de vil være med til fortsat at 
nuancere vores forståelse og vække debat.

Stærkt civilsamfund 
På det sociale område har Augustinus Fonden i en årrække 
afprøvet nye filantropiske tilgange. Aktuelt har vi  forlænget 
vores støtte til udvalgte mindre civilsamfundsorganisa- 
tioner, der hjælper voksne i en socialt udsat position i 
samfundet. Formålet er at styrke organisationernes kapa-
citet og understøtte medarbejdere og frivilliges arbejde til 
gavn for de mennesker, som indsatserne rækker ud til. 
På side 68 beskriver vi, hvordan KFUKs Sociale Arbejde i 
de kommende år kan arbejde med et socialfagligt løft. 

2024 var også året, hvor vi iværksatte puljen til 
humanitære indsatser. Vi har løbende fulgt, hvordan 
midlerne er kommet ud til verdens brændpunkter. 

Fremtidens behov og 
samfundets forventninger

FORORD



↑ ”At vi har et levende kulturliv, erfarer vi i Augustinus 
Fondens bestyrelse, når vi rejser rundt i landet. I 2024 er 
turen blandt andet gået til museer og kulturprojekter som 
Jernbanemuseet i Odense, Nyborg Slot, Kammerballetten, 
Dansehallernes indvielse, Museum Ovartaci, Carl Nielsen 
Museet, udgravning med Museum Midtjylland, 
verdensarven i Christiansfeld og Historiecenter Dybbøl. 
Mødet med de ildsjæle, der driver udviklingen på 
kulturområdet i hele landet, gør stort indtryk. I Haderslev 
besøgte vi orgelbyggeriet Marcussen & Søn, der gav os et 
indblik i orglernes fascinerende håndværk.” Anne Birgitte 
Gammeljord, bestyrelsesformand 

Hensigten er at støtte udvalgte organisationer, og derved 
sikre at de effektivt kan igangsætte humanitære 
indsatser. I årsskriftet beskriver vi, hvordan hjælpen 
er nået ud til mennesker i nød. 

En del af vores støtte til sociale indsatser fokuserer på 
at bygge bro mellem sociale aktører og kulturlivet for 
at skabe meningsfulde fællesskaber og frirum fra den 
enkeltes udfordringer. I 2024 besluttede vi at samle 
alle ansøgninger i to årlige puljer med et tydeligt  
fokus, og vi ser frem til at få erfaring med denne nye 
praksis, som bliver implementeret i 2025.  

Nye behov og gamle der forandres 
Vi overvejer løbende behovet for ændringer i fondens 
strategi - også når det forudsætter tilvalg og fravalg.  
Når vi iværksætter nye indsatser, kan det betyde, at vi 
samtidig afslutter eller ændrer andre indsatser. 

Siden 2019 har fonden uddelt 120 mio. kr. til  
forskning i nyresygdomme, og vi har valgt over de 
kommende to år at runde forskningsindsatsen af. 
Vi håber, at den forskning, som fonden gennem 
bevillingerne har bidraget til, kommer patienter og 
pårørende til gavn nu og i fremtiden. 

Gennem årene har Augustinus Fonden givet tusindvis 
af studerende mulighed for at få international erfaring 
gennem støtte til studielegater. I tråd med fondens 
filantropiske strategi har vi valgt at fokusere den 
fremtidige støtte på studieområdet til studerende  
inden for kunstneriske områder. Også her handler det 
om at følge med tiden og være relevant. 

Netop fondes relevans og rolle i samfundet sætter vi 
fokus på i årsskriftet ved at dykke ned i danskernes 
holdninger og forventninger til fonde, særligt på 
kulturområdet. Det er positivt at se, at et stort flertal af 
danskerne værdsætter fondenes arbejde og aner-
kender den betydning, det har for sammenhængs-
kraften i samfundet.  Vi arbejder løbende på at 
aktualisere fondens arbejde, så vi bedst muligt løfter 
vores opgave og møder de forventninger og behov, 
som samfundet har til os som fond. Det giver vi også 
eksempler på i årsskriftet. 

God læselyst!  

Anne Birgitte Gammeljord, 
bestyrelsesformand i Augustinus Fonden
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TEMA: Fondenes betydning for kulturlivet i Danmark 

Fondes støtte til 
dansk kulturliv 

Danske fonde løfter en betydelig indsats i samfundet, når de som 
supplement til statslige og kommunale midler bidrager til projekter og 
indsatser i hele landet. Det viser tal fra Danmarks Statistik. I en undersøgelse 
fra Fondenes Videnscenter sætter danskerne ord på betydningen af 
fondenes støtte til dansk kulturliv og generelle betragtninger om fondene.
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KILDE: Fondenes Videnscenter: ”Kendskab til og opfattelse af Danmarks fonde i den danske befolkning 2024”: 
https://fondenesvidenscenter.dk/viden/5356

7 ud af 10
danskere har en positiv 
opfattelse af fondene. 

Fakta: Danske fondes støtte i 2023

3.700 fonde og fondslignende foreninger gav bevillinger i 2023. 

I 2023 bevilgede fonde og fondslignende foreninger 26,1 mia. kr.  
til almennyttige formål. 

Langt størstedelen af bevillingerne gik til sundhedsformål, i alt 9 mia. kr. 

På andenpladsen over formål, der fik flest midler, var uddannelses-  
og folkeoplysningsområdet med 3,3 mia. kr. 

Kulturelle formål modtog 2,9 mia. kr., og kulturen landede dermed  
på tredjepladsen over almennyttige formål, der modtog mest støtte.

Sociale formål var det område, der modtog flest antal bevillinger i 2023.  
Fondene støttede sociale formål med 2,2 mia. kr. 

En mindre del af danskerne (3%) 
er skeptiske overfor fondene.  
De efterspørger bl.a. større 

gennemsigtighed og sammenhæng 
mellem fondenes  arbejde og 

samfundets behov.

Danskerne har høj tillid til fondene, som 
kun bliver overgået af domstolene og 

politiet på 'tillidsbarometret'. 

KILDE: Fondenes Videnscenter: 'Fondenes bevillinger i 2023'.  
https://fondenesvidenscenter.dk/viden/faktaarkfondenes-bevillinger-2023/ 
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Sammen med andre danske fonde 
supplerer Augustinus Fondens bidrag til 
kultur de statslige og kommunale midler

Hvilke kulturområder 
får økonomisk bidrag fra stat, 

kommuner og fonde?
Fredede bygninger og fortidsminder, kulturmiljøer, museer, zoologiske 
anlæg, biblioteker, litteratur, film, medier, musik, scenekunst, arkitektur, 

design, billedkunst, idræt, folkeoplysning og anden kulturel aktivitet.  

Støtte til kulturlivet i 2023

Statslige midler
15,7 mia. kr.

Danske fonde
4,2 mia. kr.

Kommunale midler
11,5 mia. kr.

KILDE: Danmarks Statistik

Kilde: Danmarks Statistik: https://cdn.sanity.io/files/2zozkngb/production/4385224d330d754ec78e4874ca8fc7610d8780a5.pdf
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KILDE: Danmarks Statistik - Fondsstatistikken, Epinion for Fondenes Videnscenter og Augustinus Fonden, 2.000 besvarelser. 
https://cdn.sanity.io/files/2zozkngb/production/5f51596a504d0ffb1d4730719acf82794daefc1d.pdf 

Støtter 
kulturbevarelse og 
gør en forskel for 

samfundet

Giver støtte til 
kulturlivet

Danskerne oplever, at fonde løfter en vigtig samfundsopgave 
ved at støtte kulturelle formål, fordi fondene:

Får projekter 
til at ske 

Supplerer 
offentlige 

midler

Spørgsmål til danskerne: 

Er du enig i, at fondene løfter 
en vigtig samfundsopgave 

for kulturen?

Danskerne bakker op om  
fondsstøtte til kulturlivet  
Hvert år gennemfører Fondenes Videnscenter en kendskabsanalyse blandt 
befolkningen om kendskabet og opfattelsen af Danmarks fonde. Som et ekstra 
element i kendskabsundersøgelsen tilkøbte Augustinus Fonden i 2024 et 
spørgsmål, hvor deltagerne blev bedt om at sætte ord på fondenes betydning 
for kulturlivet. Mere end 1.300 deltagere tog sig tid til at skrive en kort tekst om 
dette – hvilket i sig selv vidner om et stort, folkeligt engagement i forhold til 
fondenes rolle i kulturlivet. Dette engagement bliver endnu tydeligere, når man 
dykker ned i svarene.

Kilde: Danmarks Statistik: https://cdn.sanity.io/files/2zozkngb/production/4385224d330d754ec78e4874ca8fc7610d8780a5.pdf

64% 
af danskerne er 'meget enige' 

eller 'enige' i, at fondene løfter en 
vigtig samfundsopgave ved at 

støtte  kulturelle formål.
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"Ellers ville megen kulturarv 

blive opkøbt privat og ikke 

længere være tilgængeligt 

for offentligheden."

KILDE: 1.348 kvalitative besvarelser

"Fonde løfter en vigtig samfundsopgave ved at støtte 
kulturelle formål, da kultur beriger samfundet, styrker 
samhørigheden og fremmer forståelse på tværs af 

samfundsgrupper. Fondenes støtte sikrer, at kulturen 
forbliver levende og tilgængelig for alle, samtidig med at den 

fremmer vækst og udvikling inden for kunst og kreativitet." 

"Kulturelle aktiviteter skaber 
identitet og sammenhæng 

i samfundet."

"Det er til alles glæde."

Spørgsmål til danskerne: 

Hvorfor synes du, at 
fondene løfter en  

vigtig samfundsopgave 
for kulturen? 

"Fordi kulturen har brug for mere støtte 

end de får fra staten. Og selvom kulturen 

kræver finansiel støtte for at løbe rundt, 

har den en stor samfundsmæssig værdi, 

der ikke kan opgøres i kr."
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Foto: Da Børsbygningen, en af Danmarks største kulturskatte, stod i brand i 
april 2024, viste der sig et stort folkeligt engagement både under og efter 
ulykken - og fortsat i forbindelse med genopbygningen. 

"Gør det muligt for kulturen at 

være i alle landsdele, udbrede 

viden og interesse for kultur."

"At bevare vores museum og de ting der er i det. Disse holder 
vores historie og derved vores udvikling som samfund. At glemme 

fortiden er at lukke op for at gentage med alle dens fejl, og 
samtidig ikke at bygge videre på det gode. Ved at holde på kultur 
ved vi hvor vi er har været og er nu og derved ved hvor vi er på vej 

hen. Så at støtte kulturelle formål er at støtte hele samfundet."

"Større restaureringsopgaver 
bliver mulige med støtte fra 
fonde. Museer vil heller ikke 
have de samme muligheder 

uden støtte fra fonde"

"Kultur er vigtigt at have og 

beholde, da det giver vores 

kommende generationer 

viden om deres ophav."

"Jeg HADER fonde"
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1.569

Augustinus Fondens 
uddelinger 2024
MIO. KR. UDDELT

ANTAL 
ANSØGNINGER

UDDELINGER

605 mio.kr. 

4.517 Augustinus Fonden forventer i de kommende år at 
kunne fortsætte det filantropiske arbejde på mindst 
samme niveau som i 2024.

Fordelt på 859 projekter og 710 uddelinger til studerende 

12 ÅRETS UDDELINGER



495 mio.kr. 
82%

73 mio.kr.
12%

37 mio.kr. 
6%

MIO. KR. (ÅRETS PRISER)

Samlede uddelinger 
2020-2024

Uddelingerne fordeler sig på:
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KUNST & KULTUR

Kunst & Kultur
Viden & Forskning
Sociale & Humanitære indsatser

VIDEN & FORSKNING SOCIALE & HUMANITÆRE INDSATSER
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495 mio. kr. fordelt på 
770 uddelinger

Kunst & Kultur

136
29
51

uddelinger til museer og kulturarvsprojekter 

uddelinger til kunsthaller og udstillingssteder

uddelinger til dans

Museer & Kulturarv
319 mio. kr. – 136 uddelinger

Musik
77 mio. kr. – 360 uddelinger

Scenekunst
43 mio. kr. – 99 uddelinger

Billedkunst & Kunsthåndværk
31 mio. kr. – 95 uddelinger

Litteratur
14 mio. kr. – 66 uddelinger

Bevaring af bygningsværker
10 mio. kr. – 14 uddelinger

Opgøres på bevillingssum
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73 mio. kr. fordelt på  
748 uddelinger

Viden & Forskning

14

23

forskningsprojekter inden for kulturarv

nyreforskningsprojekter

Forskning i kulturarv
40 mio. kr. – 15 uddelinger

Nyreforskning
20 mio. kr. – 23 uddelinger

Studierejser
13 mio. kr. – 710 uddelinger

Opgøres på bevillingssum

32 uddelinger til studerende på 
kunstneriske studieretninger

15ÅRSSKRIFT 2024



Sociale & Humanitære 
Indsatser

*I 2023 bevilgede Augustinus Fonden 75 mio. kr. 
til fem rammeaftaler med humanitære 
organisationer for perioden 2024-2026. 
Bevillingerne er således uddelt i 2023 og 
fremgår derfor ikke i nøgletal for 2024.  

17
28
6

uddelinger til gadenære indsatser

uddelinger til landsdækkende indsatser

uddelinger til kunst- og kulturindsatser for 
voksne i socialt udsatte positioner

37 mio. kr. fordelt på  
51 uddelinger

Opgøres på bevillingssum

Landsdækkende indsatser
20,6 mio. kr. – 28 uddelinger

Gadenære indsatser
10,8 mio. kr. – 17 uddelinger

Kunst- og kulturindsater på  
det sociale område
5,4 mio. kr. – 6 uddelinger

16 XXX16 ÅRETS UDDELINGER



Uddelinger fordelt på 
alle støtteområder

DKK 000' 2024 2023 2022

KUNST & KULTUR

Musik 77.381 41.814 66.139

Scenekunst 43.279 16.776 22.692

Billedkunst og kunsthåndværk 30.605 14.715 26.652

Museer & Kulturarv 319.349 188.303 193.372

Bevaring af bygningsværker 10.355 32.698 34.432

Litteratur 13.962 17.325 9.879

I alt 494.931 311.631 353.166

VIDEN & FORSKNING

Nyreforskning 20.000 20.000 20.000

Forskning i kulturarv 40.128 30.000 30.000

Studieophold 12.880 16.074 12.653

Skoler og universiteter* - - 6.950

I alt 73.008 66.074 69.603

SOCIALE & HUMANITÆRE INDSATSER

Gadenære indsater 10.846 5.369 -

Landsdækkende indsatser 20.636 13.227 29.563

Kunst- og kulturindsater på det sociale område 5.359 314 -

Internationale humanitære indsatser - 95.500 26.000

I alt 36.842 114.411 55.564

Total 604.781 492.117 478.333

Tallene er angivet i årets priser. Se Augustinus Fondens komplette regnskab i Årsrapporten på www.augustinusfonden.dk

17ÅRSSKRIFT 2024



Større projekter af national betydning

Østfyns 
Museer

Trapholt 

Roskilde 
Domkirke

→ Bevilling: 25,6 mio. kr

→ Bevilling: 25 mio. kr.

→ Bevilling: 26,9 mio. kr. 

Det store formidlingsprojekt 'Kongen Kommer' 
fortæller Nyborg Slots historie og gør slottets 
kulturarv levende og relevant. Formidlingen 
bidrager til at aktualisere den danske konge- og 
demokratihistorie. 

Ombygning og transformation med fokus på et 
nyt formidlings- og craftcenter samt bedre 
gæstemodtagelse.  

Etablering af nyt verdensarvscenter, der binder by, 
Domkirke og palæmiljø sammen.

18 ÅRETS UDDELINGER



Organisationen 
Danske Museer

Museum 
Skanderborg

→ Bevilling: 18 mio. kr. 

→ Bevilling: 12 mio. kr.

→ Bevilling: 20 mio. kr.

Omfattende renovering af Ribe Domkirkes indre, 
herunder nænsom restaurering af det historiske inventar.

Fireårig forlængelse af Museernes Grønne Akademis 
aktiviteter og indsatser 2025-2029, herunder fortsat 
kapacitetsopbygning og samarbejdsprojekter, der sigter 
mod at skabe strukturelle forandringer. Derudover et 
stærkt fokus på videndeling med kultursektoren.

Nye udstillinger til Museum Skanderborg på Perron 1. 
Et museum som også er ventesal og arkiv.

Ribe Domkirke
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Større projekter af national betydning

Det Kongelige 
Teater og Kapel

Museum for 
Forsyning og 
Bæredygtighed

Danmarks 
Jernbanemuseum 

→ Bevilling: 10 mio. kr

→ Bevilling: 10 mio. kr.

→ Bevilling: 12 mio. kr. 

Produktionsstøtte til tre barokoperaer i 
samarbejde mellem Det Kongelige Teater og 
Concerto Copenhagen i 2025-2027.

Kulturhistoriske udstillinger i Vildmosemuseet i nyt 
kulturhus med fokus på forsyningshistorien i Danmark. 

Ny fast kulturhistorisk udstilling om jernbanens 
betydning for Danmark og danskerne.

20 ÅRETS UDDELINGER



Ribe Vikingecenter

Syddansk 
Universitet

Danmarks Tekniske 
Universitet 

→ Bevilling: 10 mio. kr.

→ Bevilling: 9,9 mio. kr. 

→ Bevilling: 10 mio. kr.

Porten til Ripa - et nyt stemningssættende 
indgangsanlæg på Ribe VikingeCenter, som 
kombinerer faktuel viden og historiefortælling. 

'Eventyr og historier - den digitale manuskriptudgave' 
vil gøre alle kendte  H.C. Andersens manuskripter 
tilgængelige og rekonstruerer forfatterens skriveproces.

NaturArv3D - et pilotprojekt til digitalisering i 3D af 
hvirveldyrssamlingen på Statens Naturhistoriske Museum. 
Digitaliseringen tilføjer nye dimensioner til bevaringen, 
forskningen og formidlingen af naturarven.  
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En messe for Krop, Lyd og Landskab 
Koreograf Naya Moll Olsen opførte i 2024 det stedspecifikke danse- og lydværk ’En messe for 
Krop, Lyd og Landskab’, der udspillede sig i landskabet omkring Hospice Djursland. Mens lyd 
blev afspillet gennem trådløse hovedtelefoner inde på hospicet, kunne patienter og pårørende 
se fem dansere inddrage landskabet i en nytænkende genfortolkning af Inger Christensens 
sonetkrans, 'Sommerfugledalen: Et requiem'. Værket, som blev skabt til Hospice Anker Fjord i 
Vestjylland i 2020–2021, er med støtte fra bl.a. Augustinus Fonden også opført på Hospice 
Gudenå, Brædstrup, i 2024. 

Koncertaktiviteter og lokalt samarbejde
Aarhus Sinfonietta modtog støtte til aktiviteter i 2024. Aarhus Sinfonietta er et 
kammerorkester, der er specialiseret i ny kompositionsmusik. Orkestret har særligt 
fokus på at bakke op om længerevarende samarbejder i det lokale kulturmiljø i 
Aarhus og Midtjylland. 2024 har blandt andet budt på et samarbejde med et 
socialpsykiatrisk bosted om et audiovisuelt værk skabt med beboerne. Derudover 
har Aarhus Sinfonietta også skabt det store symfoniske fællesværk 'Curiosity 
Symphony' sammen med Aarhus Jazz Orkester og komponisten Gorm Askjær. 

→ Bevilling: 150.000 kr.

→ Bevilling: 75.000 kr.

→ Bevilling: 175.000 kr. 

Mindre projekter i hele landet i 2024

Ny formidling af afgangsudstilling 
Det Jyske Kunstakademi afholder hvert år en årlig afgangsudstilling med 
nyuddannede kunstnere i samarbejde med Kunsthal Aarhus. Akademiet har 
modtaget støtte til afgangsudstillingen i 2025. Derudover arbejder akademiet 
målrettet med nye formidlingstiltag i forbindelse med afgangsudstillingen, der 
skal åbne kunstlivet for flere og tiltrække en bredere del af befolkningen, end dem 
der normalt besøger afgangsudstillingen. 

→ Bevilling: 50.000 kr.

Opera med unge sangere
I foråret 2024 kunne Helsingør Kammeropera præsentere de to italienske operaer: Mascagnis 
’Cavalleria Rusticana’ og Leoncavallos ’I Pagliacci i en akt’. De to operaer blev iscenesat af in-
struktør Tine Topsøe i samarbejde med scenograf Catia Hauberg, som havde valgt at henlægge 
begge operaer til den samme sicilianske plads med 140 års mellemrum, for på den måde at vise 
hvordan tidligere tiders stereotyper forfølger os ind i nutiden. På scenen var en række fremad-
stormende danske sangere som Anders Kampmann, Phillippa Cold og Teit Kanstrup sammen 
med sangere fra Skt. Olai Vokalensemble og musikere fra Det Kongelige Kapel. 
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Koncerter uden for turistsæsonen 
Bornholms Musikforening er 123 år gammel og har en lang tradition for at 
arrangere kammermusikkoncerter på Bornholm. Musikforeningen fik i 2024 støtte 
til syv kammermusikkoncerter. Koncerterne finder sted i foråret og efteråret 2025 i 
de bornholmske kirker. Koncerterne gennemføres i ydersæsonen, og supplerer 
dermed den række af klassiske koncerter der finder sted om sommeren, til gavn 
for det lokale liv og fællesskab.  

→ Bevilling: 35.000 kr. 

Tabte vinger i storm 
Tranekær Slotsmølle er en gammel hollandsk mølle, opført i 1846, og står 
i dag som et fredet og værdifuldt landemærke nær Tranekær Slot på 
Langeland. I 2022 blæste en storm møllernes vinger af, og derfor fik 
møllelauget midler til reetablering af vingerne i 2024.

Grøn omstilling af kunsthåndværk og design
Danske Kunsthåndværkere & Designere, Kulturens Analyseinstitut og DDC – 
Dansk Design Center gik i 2024 sammen om at iværksætte en samlende indsats 
for grøn omstilling inden for kunsthåndværk- og designfeltet. Målet er at udvikle 
en digital platform ’Green Craft & Design Guide’. Guiden bliver suppleret af en 
formidlingsindsats. Med projektet bliver der rettet et specifikt fokus på grøn 
omstilling inden for kunsthåndværk og design.

Suppekøkken i Nuuk
NoINI er en frivillig forening i Nuuk, der driver et ugentligt suppekøkken for 
borgere, som er ramt af hjemløshed, fattigdom og ensomhed. Det er brugerne 
selv, der står for at vælre aftensmadsret, køber ind og hjælper med 
tilberedningen. Foreningen har modtaget et bidrag til suppekøkkenaftener, 
sommerfisketur og sejlads til suppekøkkengæster i 2025.

→ Bevilling: 160.629 kr.

→ Bevilling: 180.000 kr.

→ Bevilling: 85.000 kr. 

23ÅRSSKRIFT 2024



24 KUNST & KULTUR



Augustinus Fonden bidrager til at bevare og udvikle en 
levende kulturarv gennem støtte til museer og deres 
samlinger. Omkring halvdelen af kulturstøtten går til de danske 
museer, der hver dag arbejder for at løfte relevant formidling 
om vores fælles kulturarv til et bredt publikum. I 2024 har en 
række markante kulturarvsprojekter fået et bidrag – fra 
UNESCO Verdensarv til digitalisering af vigtige dokumenter, 
der fortæller historien om Danmark og samfundets udvikling. 

Museer og 
Kulturarv

← Museum Ovartaci formidler gennem kunst og kulturhistorie emner om sind, 
psykisk sårbarhed og kunst, og arbejder for at aftabuisere psykiske lidelser. 
Museets to samlinger har begge rødder tilbage i historien: en psykiatrihistorisk 
samling fra det første psykiatriske hospital i Danmark fra 1852 til i dag, og en 
omfattende kunstsamling med værker af kunstneren Ovartaci (1894-1985) og 
værker skabt af kunstnere med psykiske lidelser. 

Kunst & Kultur
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Frederiksberg-
museerne arbejder 
med at styrke 
trivsel gennem 
museums-
oplevelsen
Alle mennesker har brug for oplevelser og fællesskab. 
Og netop kulturen kan være med til at bringe folk 
sammen. Frederiksbergmuseerne ønsker som museum 
og samfundsaktør at tage et socialt ansvar og skabe 
rum for aktiviteter, der inkluderer alle borgere.

Med projektet 'Fra udfordring til mulighed' har museet 
derfor sat sig i spidsen for at fremme sundhed og trivsel 
blandt andet gennem deltagelse for sårbare voksne. 

Frederiksbergmuseerne samarbejder med Esbjerg 
Kunstmuseum, Skagen Kunstmuseer, Trapholt, Museum 
Vestsjælland og Frederiksborg Nationalhistorisk 
Museum i det landsdækkende projekt. Målet er at 
skabe viden og erfaringer på museer, så de fremover 
kan trække på inspiration, kapacitet og konkrete 
værktøjer til at sætte skub i at arbejde med inklusion 
af sårbare i kulturelle aktiviteter.

Samarbejde på tværs 
Frederiksbergmuseerne har mere end 10 års erfaring 
med kultur- og sundhedsindsatser på deres fire for-
skellige udstillingssteder – Bakkehuset, Cisternerne, 
STORM og Møstings. Samlingerne dækker både musik, 
kunst, teater og litteratur. Det giver rig mulighed for at 
imødekomme forskellige indgangsvinkler til sund-
hedsfremmende aktiviteter med kulturen i centrum.  

↑ ”Fra udfordring til mulighed” vil gennem forløb på seks museer validere, kapacitetsopbygge og tilgængeliggøre en 
formidlingsmetode, der kan bruges af både kunst- og kulturhistoriske museer. Blandt andet arbejder Frederiksberg-
museerne med strategisk videndeling med Kommunernes Landsforening og Organisationen Danske Museer. 
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Hvem: Frederiksbergmuseerne 
Hvad:  Det landsdækkende toårige projekt  

’Fra udfordring til mulighed’ 
Bevilling: 2 mio. kr.

”Dér, hvor Frederiksbergmuseerne er i dag i forhold til 
vores kultur- og sundhedsindsatser, er langt fra, hvor 
vi var for ti år siden. Rejsen har ikke været uden bump 
på vejen, men den har været fyldt med værdifuld læring.  
Vi oplever nu, mere end nogensinde, en stigende 
åbenhed for tværfaglig samtænkning mellem kultur- 
og sundhedssektoren. Særligt i lyset af de trivsels- og 
mentale sundhedsudfordringer, vi som samfund står 
overfor, som ikke kan løses alene af sundhedssektoren, 
men kræver en mere holistisk tilgang,” fortæller Ceci-
lie Monrad, museumsinspektør for kultur og sundhed 
på Frederiksbergmuseerne. 

Museet tilbyder en række forskellige indsatser for 
sårbare borgere, der har brug for ekstra hjælp til at 
kunne deltage i kulturlivet. For eksempel arrangerer 
museet aktiviteter uden for normal åbningstid til 
mennesker ramt af angst, stress eller social fobi, og 
som har brug for ekstra tryghed omkring museums- 
oplevelsen. Museet har også erfaring med gratis 
udlån af Kultur- og Erindringskasser udviklet i sam-
arbejde med demensramte borgere. Før hver indsats 
ligger et fintmasket analysearbejde med overvejelser 
om metode, tilgang, samarbejdspartner og hvilke 
sanser, der skal bringes i spil for målgruppen.

Fra projekt til kerneopgave
Kultur- og sundhedsindsatsen er gået fra at være 
projektbaseret til en væsentlig kerneopgave, og 
museet har med den langvarige indsats dermed 
taget et vigtigt socialt ansvar for sårbare grupper. 
Samtidig deler museet deres erfaringer med andre 
museer, og de samarbejder bredt med relevante 
aktører som uddannelsesinstitutioner, kommunale 
tilbud og sociale aktører. 

I 2024 har projektgruppen med Frederiksberg- 
museerne, Esbjerg Kunstmuseum, Skagen Kunst-
museer, Trapholt, Museum Vestsjælland og Frederiks-
borg – Nationalhistorisk Museum fået international 
inspiration med besøg på Manchester Art Gallery og 
Whitworth Art Gallery for at høre om institutionernes 
mangeårige erfaringer med kunst og kultur som 
middel til øget trivsel og styrkelse af fællesskabet i 
lokalsamfundet.

”Når vi taler om de svært målbare 
forebyggende indsatser, har kunst og 
kultur et enormt potentiale. Det gælder 
både i forhold til at skabe fællesskaber og 
til at give mentale pauser og reducere 
stress. Som jeg ser det, er det en naturlig 
udvikling, at museer og andre 
kulturinstitutioner bevæger sig i denne 
retning. Vi arbejder jo løbende på at være 
relevante for vores brugere. Ligesom vi 
ser undervisningssamarbejder som en 
selvfølgelig del af vores formidling, vil 
dette tværfaglige samarbejdsfelt også 
blive en integreret del af vores arbejde. 
Det er jeg overbevist om! Her er projektet 
’Fra udfordring til mulighed’ et godt 
eksempel på, hvordan tværfaglige 
samarbejder kan afhjælpe lokale 
trivselsudfordringer. Vi håber, at vi med 
dette projekt kan tilgængeliggøre mindst 
én metode, der kan fremme trivsel.”

—
Cecilie Monrad, Museumsinspektør for  
Kultur og Sundhed på Frederiksbergmuseerne
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Rigsarkivet sikrer 
en direkte og 
digital vej ind i 
Danmarks fineste 
arkivsamlinger 

Hvem: Rigsarkivet 
Hvad:  Digitalisering af arkivalier af 
 enestående national betydning 
Bevilling: 7,5 mio. kr. 

I Rigsarkivets sikre magasiner ligger 5.900 udvalgte 
arkiv- æsker med dokumenter af enestående national 
betydning. Her gemmer sig Danmarks grundlove, breve 
fra H.C. Andersen, Øresundstoldregnskaber, Christian 
4.s stilebøger, retsdokumenter fra 1600-tallets hekse-
processer, fangefotos fra 1800-tallet og meget mere. 
Man kan også finde dokumenter, der belyser hertug-
dømmernes og Sønderjyllands historie, Genforeningen 
og danske forhold under og efter Besættelsen. 

Tilsammen udgør de en del af vores skriftlige kultur-
arv, der vidner om, hvad vores samfund og vi som 
befolkning er rundet af. 

I 2024 har Rigsarkivet fået støtte til at digitalisere alle 
dokumenter af enestående betydning (ENB), så man 
kan tilgå kilderne online. Det sikrer en nem adgang for 
alle interesserede og kan være med til at skabe grund-
lag for ny viden og nye indsigter om vores fælles fortid, 
nutid og fremtid. 

Arbejdet er muliggjort med 7,5 mio. kr. fra Augustinus 
Fonden og 10 mio. kr. fra Louis-Hansens Fond.
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”I et levende demokrati har vi brug for en 
direkte vej til de dokumenter, der fortæller 
historien om Danmark og samfundets 
udvikling. Med digitaliseringen skaber vi 
en demokratisk adgang til vores samlinger 
og vores fælles historie. Det er en 
investering i fremtiden. Vi fremtidssikrer 
både de nogle gange skrøbelige 
dokumenter i forhold til slid, og så giver vi 
nuværende og fremtidige generationer 
mulighed for at komme helt tæt på 
kilderne online. Det gælder også globalt, 
for der er stor interesse i materiale som 
Øresundstoldregnskaberne, der er på 
UNESCOs liste over verdens kulturarv,” 
—
Morten Ellegaard, Rigsarkivar

↑ Fra Orlogværftets tegningssamling.

↑ Øresundstoldregnskaberne (1457-1857) er 
på UNESCOs Memory of the World-liste, og 
den digitale adgang til kilderne får betydning 
både nationalt og internationalt.Direkte adgang til fælles historie

Sikrings- og bevaringshensyn betyder, at mange ENB- 
arkivalier i dag kun med store begrænsninger – eller 
slet ikke – kan stilles til rådighed for offentligheden. 
Digitaliseringsprojektet bygger på et grundigt forarbejde, 
som gør det muligt at tilgængeliggøre dokumenterne. 
Det bidrager til at aktivere kulturarven på en ny måde, 
for udover en demokratisk adgang til dokumenter for 
alle, rummer digitalisering af kilderne også et stort 
forskningsmæssigt potentiale som grundforsknings-
ressource. 

Samlingen af ENB-arkivalier er udvalgt, så materialet 
dækker Danmark bredt geografisk inklusive Norden 
og tidligere kolonier, og så tilgodeser samlingen også 
alle dele af samfundet. Det gælder først og fremmest 
forfatninger og håndfæstninger, som har national 
betydning, men også retsmateriale fra 1600-tallets 
hekseprocesser kan give et unikt indblik i livet på 
landet blandt almindelige borgere. 

Projektet gennemføres fra 2025 til 2029.

29ÅRSSKRIFT 2024



Restaurering  
af historisk orgel  
i Trinitatis Kirke  
i Fredericia
Den historiske Trinitatis Kirke i Fredericia fra 1689 udgør 
i dag en central del af Fredericias tros- og kulturliv. 
Over indgangsdøren, der leder ind til selve kirkerummet, 
står pibeorglet med sine mellem 3.000 og 4.000 enkelt- 
piber. Piberne varierer i størrelse fra 8 millimeter til 5 
meter. Uanset bredde og højde er de hver og én med 
til at producere toner og harmonier, der kan strømme 
fra orglet og ud i kirkerummet til glæde for alle 
besøgende ved kirkens religiøse og kulturelle liv. 

I 2024 er en større renovering af orglet blevet afsluttet. 
Målet har været at bevare en vigtig del af kirkens 
kulturarv og samtidig udbygge orglet i en mere 
symfonisk retning. Det traditionsrige sønderjyske 
orgelbyggerfirma, Marcussen & Søn, har stået bag 
den store renovering og udbygning af orglet, der 
blandt andet omfatter restaurering af pibematerialet 
og orglets mekaniske dele, en klanglig forædling 
baseret på orglets historiske klangbillede samt 
tilføjelse af et nyt mobilt spillebord. 

Hvem: Trinitatis Kirke i Fredericia 
Hvad:  Renovering, udbygning og etablering af 

mobilt spillebord til orglet i Trinitatis 
Kirke, Fredericia

Bevilling: 1 mio. kr.

30 KUNST & KULTUR



Restaureringen har været med til at sikre, at orglet 
bibeholder sin historiske signifikans og også bliver 
udviklet, så det instrumentalt kan imødekomme 
kirkens ambitioner nu og i fremtiden. 

Kirkens to organister, Tobias Dahl Osenbrüg og Niels 
Erik Aggesen, glæder sig over, at kirkens historiske 
orgel med et klingende pibemateriale helt tilbage fra 
den danske guldalder nu fremstår nyrestaureret: 

”Udover at sikre en enestående del af den fredericianske 
kulturarv har orgelprojektet også tilført en hel ny dimen-
sion til musiklivet ved kirken; nemlig etablering af et 
mobilt spillebord i kirkens kor. Det mobile spillebords 
placering giver organisten den lyd, som menigheden 
får, hvilket gør, at vi organister får en endnu bedre for-
ståelse af instrumentets klang og dynamik.”

I Trinitatis Kirke har musiklivet gennem årtier været 
prioriteret højt. Kirken har stolte koncerttraditioner 
med for eksempel to koncerter i juli, der markerer 
Slaget ved Fredericia 6. juli 1849. Koncerterne 
involverer både orgel, kor og øvrige instrumenter, 
og de nye muligheder med orglet har allerede i 
2024 løftet koncertoplevelsen for publikum.

Orgelrestaureringen er blevet finansieret med en bevil-
ling fra Augustinus Fonden på 1 mio. kr. Derudover har 
Louis-Hansen Fonden, Dronning Margrethes og Prins 
Henriks Fond og Tove Bjørnshauges Fond også støttet. 

”Tidligere var blæserne placeret oppe 
på orgelpulpituret med organisten, 
mens dirigenten og koret var placeret 
foran kirkens kor. Til vores koncerter i 
2024 kunne vi for første gang stå i 
koret samlet, og det har store fordele, 
at alle nu kan se dirigenten. 
Menigheden glæder sig over at kunne 
se organisten og korsangerne, og de 
giver udtryk for, at instrumentet spiller 
mere blødt og afrundet og samtidig 
har fået mere volumen.” 
—
Niels Erik Aggesen, Organist, Trinitatis Kirke

↓ Orglet i Trinitatis Kirke har en lang historie:  I 1857 besøgte 
Kong Frederik VII kirken og besluttede sig for at skænke 
kirken et orgel. Den københavnske orgelbygger Knud 
Olsen byggede orglet, der blev indviet i 1861. Orglet blev 
siden udbygget af Th. Frobenius i 1929. Med udgangspunkt 
i det historiske pibemateriale fra 1861 og 1929 restaurerede 
orgelbygger P. Bruhn & Søn i 1979 orglet, hvor de delvist 
fritstående orgelpiber blev indrammet af Rolf Graaes 
mesterlige orgelfacade i samspil med Knud Olsens 
oprindelige facade fra 1861. I 1995 blev orglet udvidet, så 
det kom til at bestå af 44 registre.
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Formidling af 
UNESCO verdensarv 
i Roskilde Domkirke 
Roskilde Domkirke, Nordens første gotiske teglstenskirke, 
rummer imponerende kongegrave og storslåede grav-
kapeller og vidner om 800 års arkitektonisk udvikling i ét 
monument. Kirkens betydning er baggrunden for udpeg-
ningen på UNESCOs Verdensarvsliste. I 2024 blev der 
sikret finansiering af et nyt besøgscenter, som skal åbne 
forståelsen af både Roskilde Domkirkes og verdensarvens 
monumentale betydning. A.P. Møller Fonden, Augustinus 
Fonden, Roskilde Kommune, Kulturministeriet og Dronning 
Margrethes og Prins Henriks Fond finansierer projektet. 

Domkirken er et symbol på 1.000 års traditioner, et levende 
kirkeliv, kongelige fortællinger og national erindringskultur. 
Besøgende kan få indsigt i den innovative byggeteknik, 
arkitektoniske nyskabelser og de kongeliges liv og død  
– fra Harald Blåtand til nutidens monarker. Kirkens 
optagelse på UNESCOs Verdensarvsliste skyldes blandt 
andet den tidlige brug af teglsten på et kirkebyggeri i 
gotisk stil og dens status som kongelig gravkirke. 

Formidlingen i det nye besøgscenter vil især fokusere på, 
hvordan kirkens unikke arkitektur og historiske betydning 
har kvalificeret den til UNESCO-attraktion. Det giver de 
besøgende en dybere forståelse af, hvordan vores fælles 
nationale kulturarv også er en del af verdensarven. 

Besøgscentret vil blive etableret i dele af Det Kongelige 
Palæ, som gennem tiden har haft mange funktioner; som 
kongelig residens, skole, museum, hjemsted for færdsels-
politiet og kreativt rum for flere kunstnere – og siden 
1922 har palæet huset Roskilde Stiftskontor og bispebo-
lig. Palæet er opført 1730’erne og tegnet af den berømte 
arkitekt Laurits de Thurah (1706-1759), som også står bag 
Eremitageslottet og Fredensborg Slot. 

Hvem: Fondsorganisationen Roskilde Domkirke
Hvad:  Etablering af besøgscenter for Roskilde 

Domkirke UNESCO Verdensarv i Det 
Kongelige Palæ fra 1733

Bevilling: 25 mio. kr. 

↑ Loftet i Christian den 4.s kapel. De kongelige grave har 
gennem århundreder formet kirkens visuelle udtryk. 

↑ Margrete den 1.s sarkofag. 
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De gamle 
stenmestres 
håndværk bliver 
vækket til live på 
Vallø Slot  
Vallø Slot ligger smukt og højt hævet over landskabet 
med udsigt over Køge Bugt. Slottet, der stammer fra  
renæssancen, er et af landets mest betydningsfulde 
bygningsværker. Dets historie går tilbage til slutningen af 
1500-tallet, hvor den velhavende adelskvinde Mette  
Rosenkrantz lod slottet opføre. Slottets facader er rigt 
dekoreret med en enestående sandstensudsmykning 
og repræsenterer noget af det smukkeste sten- og billed- 
huggerarbejde i Danmark fra den tidlige renæssance.

En stor del af Valløs skulpturelle sandstensudsmykninger 
fra Mette Rosenkrantz’ tid er bevaret i både kunstnerisk 
idé og skulpturel bearbejdning – på trods af mange 
vedligeholdelsesarbejder, ombygninger og en vold-
som brand i 1893, der har sat sine spor på slottet.  
Derfor har Vallø Slot påbegyndt et større restaurerings- 
arbejde af sandstensudsmykningen. Trods løbende 
vedligehold er facaden stærkt nedbrudt, og restau- 
rering er nødvendigt for at sikre bygningens bevaring 
for fremtiden. 

Som forberedelse til det omfattende istandsættelses-
projekt er der blevet gennemført arkivundersøgelser, 
tilstandsregistreringer og fotodokumentation, der har 
bragt ny viden om Valløs sten- og billedhuggerarbejde 
i spil.

Hvem: Vallø Stift
Hvad: Restaurering med nyhugning af
 sandstensudsmykning på Vallø Slot
Bevilling: 7 mio. kr. 
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Dekorationer sikres med 
nyhugning og restaurering
Portaler, vinduespartier, sandstensbånd, svungne  
gavle med volutter, kugler og pinakler samt næsten 
300 frontale hoveder og brystbilleder inspireret af 
samtidens og den klassiske oldtids kunst kan ses på 
slottets facade. 

Flere af sandstenene er i så dårlig stand, at de skal 
udskiftes med nyhuggede kopier for at bevare Vallø 
Slots imponerende renæssancearkitektur. Derudover 
skal en stor del af de beskadigede sandsten restaureres. 
Augustinus Fonden bidrager til restaureringen 
sammen med flere fonde, og Augustinus Fondens 
støtte går specifikt til sandstensfigurer på Det 
Firkantede Tårn.

Vallø Bauhütte bærer 
håndværksmæssige traditioner
Vallø Slot samarbejder med en tysk sten- og billedhugger 
om restaureringsindsatsen og har etableret en såkaldt 
Bauhütte: Et værksted på slottet, hvor håndværkerne kan 
arbejde, og hvor godt håndværk og en dyb forståelse af 
de gamle stenmestres teknik er omdrejningspunktet. 

Målet med etableringen af Vallø Bauhütte er ikke kun at 
sikre høje håndværksmæssige kompetencer, men også at 
skabe et åbent restaureringsværksted og videnscenter, 
hvor håndværkere, billedhuggere, studerende, bygherrer 
og myndigheder kan få glæde af erfaringerne og viden 
om sandstensarbejder.

Augustinus Fonden støtter restaureringen af sandstens-
udsmykningen på Vallø Slot for at bevare bygningsarv af 
national betydning – en arv, der kan opleves af alle. 
Slotsparken og slotsgården besøges hvert år af op mod 
200.000 gæster.

↑ Selvom man gennem tiden har forsøgt at vedligeholde 
og konservere Valløs sandsten bedst muligt, kommer der 
et tidspunkt, hvor stenene bliver så nedbrudte, at der er 
behov for nyhugning. 

↑ Undersøgelser viser, at mange af Valløs sandsten 
tidligere har været udskiftet, måske endda flere gange i 
løbet af den ca. 400 års bygningshistorie.



Litteratur
Kunst & Kultur

Gennem støtte til faglitterære hovedværker, markante 
opslagsværker og oversættelse af klassiske udenlandske værker 
til dansk bidrager Augustinus Fonden til skabelse og formidling 
af viden inden for de kulturelle og humanistiske felter.
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Forskningen skal 
ud til flere med 
Videnskab.dk  
I forskningsformidling hænger troværdighed og 
tilgængelighed sammen. Forskningen bidrager med 
svar og nuancer til tidens store spørgsmål, og derfor 
er det afgørende, at den bliver formidlet til den brede 
befolkning. I et mediebillede præget af misinformation 
og desinformation er det desuden vigtigere end 
nogensinde at have pålidelige kilder, hvor man kan 
finde troværdig information. 

Videnskab.dk er et publicistisk, uafhængigt medie 
dedikeret til at gøre forskning let og frit tilgængelig. 
Med projektet ’Forskerne Formidler’ får forskere 
kvalificeret hjælp til at formidle deres forskning til den 
brede befolkning. Videnskab.dk har siden 2016 
samarbejdet med danske forskere om at publicere 
deres indhold på platformen, og med støtte fra flere 
fonde kan Videnskab.dk videreudvikle platformen, 
opruste med formidlingskurser, nye formater og 
kanaler til at formidle på engelsk til et internationalt 
publikum. 

Et separat mål for projektet er at forsøge at hjælpe 
forskere med at nå ud til unge. Dette sker både 
gennem oprettelsen af et ungepanel samt nye live-
formater, der kan tage på turné på landets gymnasier. 

Augustinus Fonden støtter humanistisk forskning og 
formidling og ser det derfor som en vigtig national 
opgave at sikre, at fri forskning gøres tilgængelig for 
alle. Udover Augustinus Fonden bliver ’Forskerne 
Formidler’ støttet af Lundbeckfonden, Novo Nordisk 
Fonden, TrygFonden og LEO Fondet.

Hvem: Videnskab.dk
Hvad: Forskerne Formidler: Fascination, 
 fordybelse og forskningsbaserede svar
Bevilling: 2,5 mio. kr. i perioden 2025 til 2029

"Forskerne finder løsninger på samfundets 
største problemer. Videnskab.dk vil med 
indsatsen ’Forskerne formidler’ give dem 
redskaberne og platformen til at dele 
deres forskning med den brede 
befolkning. Vi vil gøre forskerne til gode 
historiefortællere, så forskning og viden 
kan fylde meget mere i den offentlige 
samtale – til gavn for demokratiet og 
samfundets fælles problemløsning."
—
Vibeke Hjortlund, Chefredaktør, Videnskab.dk

↑ Som en del af ’Forskerne Formidler’ faciliterer Videnskab.
dk en række workshops og kurser, der skal give forskere 
kendskab til journalistiske redskaber og værktøjer, som kan 
gøre deres forskning mere tilgængelig. I 2021 gennemførte 
Videnskab.dk i samarbejde med Arctic Hub en workshop i 
Nuuk for lokale journalister og forskere fra Ilismatusarfik 
(Grønlands Universitet). Formålet var at ruste forskerne til at 
få deres forskning bredere ud, og samtidig give 
journalisterne bedre værktøjer til at formidle forskningen 
fra Ilismatusarfik.
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”Som forskere har vi både lyst og pligt til 
at formidle vores forskning til andre end 
fagfæller. Videnskab.dk’s indsats 
Forskerne formidler (tidl. Forskerzonen) 
giver os mulighed for at blive bedre til at 
formidle bredt og for at prøve kræfter 
med det i praksis i en tryg ramme, hvor 
redaktionen hjælper, sparrer og styrker 
vores fortællinger. Gennem kompetent 
formidlingshjælp får vi kompetencer, der 
kan bruges i mange sammenhænge til at 
fortælle de fascinerende historier fra 
forskningen, berette om nye 
forskningsresultater og bringe vores 
viden ind i aktuelle debatter for at 
korrigere misinformation. Det kan være 
ved at holde et foredrag, blive interviewet 
af en journalist eller formidle på sociale 
platforme. I vores konkrete formidling på 
Videnskab.dk gives der plads til at 
fortælle om både resultater, fascination, 
metode, forbehold og nuancer med 
grundighed og perspektiv.”

Kilde: 1.023 forskere fra landets forskningsinstitutioner har 
underskrevet en støtteerklæring til ’Forskerne Formidler’.

↑ Videnskabsjournalist Lise Brix delte ud af sin erfaring ved 
workshoppen i Nuuk.
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Musik
Kunst & Kultur

Musikken står centralt i Augustinus Fondens virke, og fonden 
bidrager hvert år til et væld af koncerter, festivaler, aktiviteter og 
udviklingsprojekter, der beriger det danske musiklandskab.  
Det er medvirkende til, at et bredt publikum får mulighed for at 
møde den levende musik i hele landet og få del i gribende og 
nyskabende musikoplevelser. Og er med til at sikre musikkens 
aktualitet og fremtid.

← I 2024 har Enhed for Sangforskning på Aarhus Universitet igangsat en 
kortlægning af sang og musik i danske skoler. Projektet udføres i samarbejde 
med Sangens Hus, Musiklærerforeningen, professionshøjskolen UCN og Center 
for Grundskoleforskning ved Syddansk Universitet. Der er øget opmærksomhed 
på fællessang, skolesang og morgensang; dog er den empiriske viden på 
området sparsom. Formålet med undersøgelsen er derfor at bidrage med viden 
om musik og sang i danske skoler, med fokus på musikfagets indhold og status, 
sangens betydning og rolle både i og uden for musikundervisningen, 
musiklærernes perspektiver og holdninger samt de barrierer og muligheder, 
der præger brugen af sang og musik i skolen.
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Unge formidler 
klassisk musik for 
begyndere på 
BUSTER 
Filmfestival 
I 2024 har et spændende nyt samarbejdsprojekt 
mellem klassisk musik og børnefilm set dagens lys. 
Med ’Musikfortællerne’ inviterer BUSTER Filmfestival 
børn ind i den klassiske musiks verden på en sjov og 
levende måde – gennem mødet med unge, talentfulde 
musikere. BUSTER har over 25 års erfaring med at 
skabe levende kulturoplevelser for børn ved at tage 
udgangspunkt i filmens magiske univers. De senere år 
har de også arbejdet på at gøre klassisk musik mere 
tilgængelig for børn, og i 2024 kunne festivalen tage 
skridtet videre med et projekt, hvor unge musiktalenter 
optræder og gør musikken endnu mere nærværende 
under festivalen.

’Musikfortællerne’ handler om at kombinere musik 
med visuelle medier for at give børn en helt ny måde 
at opleve klassisk musik på. Samtidig hjælper projektet 
unge musiktalenter med at udvikle deres evner til at 
formidle musikken på en måde, der inspirerer det 
yngre publikum. 

”Danske børn og unge oplever i dag, at verden kommer 
til dem gennem levende billeder. Generation Alpha 
(de 0-11-årige) underholdes, lærer, oplever og socialiserer 
sig med en iPad, og de forventer at møde visuelle 
kommunikationsformer langt mere end tekst. 
Musikoplevelsen er for dem ofte flyttet over på digitale 
og visuelle platforme som youtube, instagram og 
tiktok. Det kræver også nye strategier for kunsten og 
fremtidens musikere. Der er derfor behov for musik-
formidlere, der kan gå i fodsporene på ikoniske 
musikformidlere som Sigurd Barrett og Povl Kjøller 
og være med til at åbne børnenes ører for den klassiske 
musiks værdi,” fortæller programredaktør Lotte Krag 
fra BUSTER Filmfestival. 

Igennem et særligt talentprogram har BUSTER i tæt 
samarbejde med aktører fra det klassiske musikfelt 
som Jacob Gades Legat og Musik&Ungdom sat fokus 
på at bringe klassisk musik tættere på børn med 
hjælp fra unge, passionerede musikere. I 2024 blev 
tre unge musiktalenter udvalgt efter et åbent call og 
en audition, hvor deres evne til at formidle musik for 
børn blev sat på prøve. I sensommeren udviklede de 
unge nye, levende live-formater skræddersyet til 
BUSTERs yngste publikum, der spænder fra 2 til 16 år. 
Under festivalen blev børnene inviteret med ind i det 
klassiske lydunivers. Det gav en unik mulighed for 
børnepublikummet at møde musikken på, mens de 
unge musikere fik lov til at udfolde deres talent og 
inspirere næste generation. 

Pilotprojektet har en bred vifte af samarbejdspartnere 
og bringer dermed aktører fra musikkens verden 
sammen med filmfestivalbranchen. For eksempel 
bliver BUSTERs store erfaring med at spotte og 
kvalificere stærke kulturformidlere bragt i spil. Det har 
givet ny læring til den klassiske musik og en unik 
mulighed for at eksperimentere med format, form 
og indhold.

”Det har været meget inspirerende for os 
på BUSTER og for vores partnere at krydse 
erfaringer mellem film- og musikbranchen 
omkring formidling til børnepublikummet. 
Og så har vi kunnet tilbyde musikoplevelser 
af meget høj kvalitet til vores børnepublikum 
i biografrummet. Der kan herske fordomme 
om, hvorvidt børn kan koncentrere sig om 
klassisk musik, men vores erfaring var stik 
modsat. De responderede meget positivt 
på at møde de unge musikeres talent og 
autentiske kærlighed til deres instrument. 
Vi oplevede f.eks. mellemtrinselever sidde 
musestille og lytte til Chopin, udskolings-
elever der fik et kick ud af filmmusikkens 
mange lag og små indkolingselever der blev 
revet med af en stærk musikfortælling.” 
–
Lotte Krag, programredaktør 
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Hvem: Fonden for de Københavnske  
 Filmfestivaler
Hvad: Musikformidling af klassisk musik på  
 BUSTER filmfestival
Bevilling: 150.000 kr. 

De tre udvalgte aspiranter 2024 
Albert Hesseldahl Laubel (øverst), komponiststuderende 
ved Det Kongelige Danske Musikkonservatorium, gav 
en lærerig og sjov indflyvning i filmmusikkens univers. 

Silas Victor Phillipson (nederst), klassisk pianist, 
formidlede sin passion for klaveret og den øvelse, 
det kræver at spille på det. 

Freja Julie Rasch Eskildsen, violinist, Det Kongelige 
Danske Musikkonservatorium, tog publikum med på et 
sansemæssigt eventyr med den levende violin Violina. 
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Nybygget cello  
til instrument-
samlingen 
Augustinus Fonden har siden 1970’erne opbygget en 
unik samling af strygeinstrumenter og flygler, som 
bliver udlånt til talentfulde musikere i Danmark. 
Samlingen består af både ældre mesterinstrumenter 
og nybyggede instrumenter, der blandt andet skal 
være med til at fremtidssikre samlingen. Samlingens 
ældste instrument er en bratsch bygget af den 
italienske violinbygger Pellegrino Michelis, dateret 
tilbage til 1560, mens samlingens yngste instrument 
har set dagens lys i 2024.
 

Det nye instrument er en cello bygget af den dansk-
franske violinbygger Noémie Viaud, som har etableret 
sit værksted i Danmark og er internationalt anerkendt 
for sine instrumenter. Celloen indgår som en del af en 
strygekvartet. 

Med besøg i Noémie Viauds værksted har Augustinus 
Fonden i 2024 fået lov til at følge processen fra den 
omhyggelige udvælgelse af det rette træ til det 
præcise håndværk med tilskæring, slibning, samling 
og lakering, indtil strengene stemmes og stryges for 
første gang. I november 2024 vandt Noémie Viaud 
en sølvmedalje for den nybyggede cello ved den 
prestigefyldte konkurrence ”The Violin Society of 
America’s 2024 International Violin Making 
Competition”, og efterfølgende er celloen endeligt 
blevet overleveret til Augustinus Fonden. I 2025 
venter arbejdet med at finde en musiker, der skal 
låne celloen.
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Instrumenter 
understøtter 
kunstnerisk 
udvikling til gavn 
for dansk musikliv  

↑ Cellisten Theodor Lyngstad (f. 1993) spiller som solocellist i Copenhagen Phil og er desuden en aktiv kammermusiker. 
Han underviser også studerende på Lumbye Akademiet, der tilbyder orkestertræning til unge musikere. I 2024 har 
Theodor Lyngstad lånt en Jean-Baptiste Vuillaume cello fra 1871.

Augustinus Fondens instrumentsamling består af  
den ældre samling med italienske og franske mester-
instrumenter, den nye samling med nybyggede instru- 
menter og en samling af Steinway & Sons model O- 
flygler. Fondens samling består af 45 instrumenter og 
7 buer.  Med samlingen ønsker fonden at give 
landets mest talentfulde klassiske musikere mulighed 
for at låne instrumenter af meget høj kvalitet som en 
opbakning og støtte til deres fortsatte kunstneriske 
udvikling og virke. Instrumenterne udlånes til både 
helt unge talenter (fødekæden) og etablerede
ensembler og solister på internationalt niveau til stor 
gavn for det klassiske danske musikliv.
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↑ De to violinister Gunvor Sihm (f. 1986) og 
Josefine Dalsgaard (f. 1988) har i 2024 fået 
forlænget deres lån af instrument – Gunvor Sihm 
låner en Joseph Guarnerius Filius Andreae violin 
fra 1720; Josefine Dalsgaard låner en violin af 
Nicolo Amati fra 1671. Begge er en del af det 
prisvindende og anerkendte ensemble Nightingale 
String Quartet,som blandt andet har indspillet Rued 
Langgaards samlede strygekvartetter. Marie 
Louise Broholt Jensen låner en Carlo Antonio 
Santino Lavazza Milano bratsch fra 1718. Louisa 
Schwab på cello. 

↑ I 2024 har den unge violinist Andreas Lienhøft Larsen  
(f. 1999) lånt en Joseph et Antonius Gagliano-violin fra 1760. 
Andreas Lienhøft Larsen spiller i Absalon String Quartet, 
som blev dannet i 2020. Absalon String Quartet er et ungt 
nordisk ensemble med medlemmer fra Danmark, Sverige 
og Norge med base i København. Ensemblet vandt Rued 
Langgaard Konkurrence 2021 og P2 Kammermusik-
konkurrence 2023. Også ensemblets violinist Thera Brask 
Ortved (f. 2000) låner et instrument af Augustinus Fonden; 
en David Tecchler violin fra 1725.
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Billedkunst & 
Kunsthåndværk

Kunst & Kultur

Gennem støtte til kunsthaller og andre udstillingsaktører bidrager 
Augustinus Fonden til at skabe indsigt og indlevelse i den skabende og 
eksperimenterende kunst. Udstillinger og ny kunst til offentligt 
tilgængelige bygninger giver mulighed for, at et bredt publikum møder 
samtidskunstens udtryksformer. Det skaber også rum for formidling af 
billedkunst og kunsthåndværk i en professionel kunstfaglig kontekst og 
sætter aktuelle samfundsdebatter i spil. 

→ I 2024 fik lysværket ’Aftershock’ et permanent hjem på Copenhagen Contemporary. 
Værket bliver dermed det første permanente værk i kunsthallens samling, og giver 
publikum mulighed for fortsat at opleve det spektakulære og særlige værk. ’Aftershock’  
er en totalinstallation skabt specifikt til Copenhagen Contemporary af den amerikanske 
lyskunstner James Turrell (f. 1943). Augustinus Fonden har støttet erhvervelsen af værket.
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Samtidskunsten 
kommer bredere 
ud og når endnu 
flere
Kunsthaller og andre udstillingsaktører løfter en vigtig 
opgave med at sikre grobunden for en mangfoldig 
kunstscene i Danmark. Her møder publikum den eks-
perimenterende og nyskabende samtidskunst, bliver 
præsenteret for nye talenter på den danske kunstsce-
ne og får indblik i kunstens mange udtryksformer. 
Samtidig afspejler kunsthaller og andre udstillingssteder 
også nye samfundstendenser og skaber rum for 
aktuelle debatter. I 2024 har 29 kunsthaller og udstil-
lingssteder i hele landet modtaget støtte til et samlet 
udstillingsprogram for 2025. 

Udover formidling af samtidskunsten til et bredt  
publikum spiller kunsthaller og udstillingssteder også 
en helt særlig rolle for det kunstneriske vækstlag, 
fordi de unge kunstnere får mulighed for at nyproducere  
større værker og stedsspecifikke udstillinger i en 
professionel kontekst. Kunsthallerne og andre 
udstillingssteder løfter dermed en national opgave 
og spiller en afgørende rolle i billedkunstens 
fødekæde. 

↑ Kunsthal Thy, udstillingssted for samtidskunst på højt 
niveau, ligger i en 400 kvm stor lade i tilknytning til 
bondegården Dovergaard. Udstillingsstedets fokus er på 
skulptur og installation, som kan tage livtag med det 
markante rum. I forbindelse med de enkelte udstillinger 
tilrettelægges aktiviteter med samarbejdspartnere, så 
kunsten bliver formidlet og brugt af børn og unge med 
særlige behov og psykisk sårbare voksne. 

← I vinteren 2024 kunne Ringsted Galleriet præsentere en 
udstilling med den britiske avantgardekunstner Rose 
English. Rose English brød igennem på den konceptuelle 
og feministiske kunst- og dansescene i 1970’ernes England 
for derefter at blive en af de mest indflydelsesrige 
performancekunstnere i dag. Ringsted Galleriet, stiftet i 
1982, er et non-profit udstillingssted og en stærk medspiller 
i udbredelsen af samtidskunst og dets potentialer i et 
lokalsamfund. Det kunstnerdrevne udstillingssted er drevet 
af professionelle billedkunstnere og lokale ildsjæle.

Det er særligt kendetegnende for uddelingerne i 
2024, at fondens støtte er kommet geografisk bredere 
ud end i tidligere år: Som for eksempel i det midtjyske 
med støtte til Kunstpakhuset i Ikast, der i 2025  
præsenterer syv soloudstillinger valgt gennem et 
Open Call, eller Kunsthal Thy, der viser flere solo- 
udstillinger og har et fokus på lokal forankring.
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29 udstillingssteder har fået støtte  
til udstillingsprogrammet i 2025

Astrid Noacks Atelier  KØBENHAVN

C4 Project  KØBENHAVN

Den Frie Udstilling  KØBENHAVN

f.eks. AALBORG 

Foreningen for  
Kunstnerdrevet Udstillingssted 

Foreningen rum46  AARHUS

Fotografisk Center  KØBENHAVN

Gammel Strand  KØBENHAVN

Heirloom  KØBENHAVN

Image – Center for Fotografi  AARHUS

KunstCentret Silkeborg Bad  SILKEBORG 

Kunsthal Augustiana AUGUSTENBORG 

Kunsthal Charlottenborg  KØBENHAVN

Kunsthal Rønnebæksholm  NÆSTVED

Kunsthal Simian  ØRESTAD

Kunsthal Thy  THISTED

Kunsthal Aarhus  AARHUS

Kunsthal 44 Møen  ASKEBY

Kunsthal 6100  HADERSLEV 

Kunstpakhuset  IKAST

Munkeruphus  DRONNINGMØLLE

Nikolaj Kunsthal  KØBENHAVN 

Officinet  KØBENHAVN

Peach Corner  FREDERIKSBERG 

Ringsted Galleriet  RINGSTED

Samtidskunstforeningen SKAL  SKAGEN 

Til Vægs  KØBENHAVN

Viborg Kunsthal  VIBORG 

Overgaden Institut for Samtidskunst  

VORDINGBORG

KØBENHAVN
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Scenekunst
Kunst & Kultur

Augustinus Fonden støtter scenekunstoplevelser i hele landet, 
der bidrager til refleksion gennem eksistentielle fortællinger, 
etiske spørgsmål og æstetiske udtryk. I mødet med den levende 
scenekunst får publikum mulighed for at komme helt tæt på 
den skabende og udøvende kunst, der giver inspiration og 
skaber nye erkendelser. Fondens støtte går til professionelle 
aktiviteter inden for dans og musikdramatik. 

← Dansekapellet i København arbejder for at præsentere og udvikle urban dance 
som kunstart samt styrke unge talenter inden for dans og koreografi. I 2024 stod 
Dansekapellet i spidsen for en international hiphop-festival, Attitudes. Festivalen 
præsenterede blandt andet flere nationale og internationale samarbejder, og den 
indgår samtidig som en del af et toårigt internationalt samarbejde mellem flere 
europæiske hiphop-platforme. Attitudes Festival stiller skarpt på hiphop’en som 
samtidskunst og vil vise det bedste, det nyeste og den undersøgende hiphop-
kunst for et dansk publikum. Fonden har støttet festivalen i 2024 og også i 2025.
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Transformation 
af industribygning 
til et hus for dans 
og koreografisk 
scenekunst 

I 2017 begyndte arbejdet med en total istandsættelse 
af Kedelhuset, en 4.600 m2 fredet industribygning 
der skulle transformeres til Dansehallerne og Danmarks 
nye scene for dans og koreografi. Knap 7 år senere i 
sensommeren 2024 kunne Dansehallerne slå dørene 
op til det nyrenoverede Kedelhus i Carlsberg Byen, 
hvor hele Danmark var inviteret til åbningen af samtids- 
dansens fremtidige knudepunkt. 

Dansehallerne, nationalt center for professionel dans, 
har med Kedelhuset fået rammerne til at præsentere 
samtidsdans af højeste kvalitet til et bredt publikum. 
Huset rummer scener og publikumsfaciliteter, der 
giver nye muligheder for at vise dansen i flere formater 
– fra helt nye eksperimenterende værker og koreografi 
til samtidsdans i absolut verdensklasse. 

↑ Både publikum og branche var inviteret, da den nye 
bygning slog dørene op for første gang d. 31. august 2024. 
Åbningsprogrammet var gratis og åbent for alle, og som 
besøgende kunne man opleve den officielle åbningsceremoni 
med mulighed for at se det gigantiske hus indefra.

Hvem: Dansehallerne
Hvad: Ombygning og åbning af  
 nyt hus til Dansehallerne
Bevilling: Samlet 31,2 mio. kr. fordelt på  
 uddelinger i perioden 2017-2023
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↑ Dansehallerne er et nationalt center for dans og koreografi, 
som fokuserer på at præsentere og co-producere danske 
og internationale produktioner for alle aldre.

Et samlende hus for dansen
Arkitekt Carl Harild tegnede den oprindelige bygning 
som en del af Carlsberg Bryggerierne ved Valby Bakke 
i København. Kedelhuset blev opført i 1925-28 for at 
samle al energi på bryggeriet ét sted. Byggeriet anses 
som et af tidens stærkeste eksempler på funktionel 
industriarkitektur og et af periodens væsentligste 
arkitekturværker i Danmark.

Den fredede industribygning er transformeret af 
Mikkelsen Arkitekter, og projektet er gennemført med 
respekt for de bevaringsværdige arkitektoniske kvaliteter. 
Med Kedelhuset har Dansehallerne fået nye muligheder 
for at skabe liv omkring dansen i den gamle industri-
bygning med scener, studier, mødepladser og admi-
nistration. Samtidig udgør Dansehallerne et vigtigt 
anker i det danske dansemiljø både for de professio-
nelle, der har fået deres eget hus med produktions-
studier, for undervisningen i dans og som et lokalt 
samlingspunkt, der forhåbentlig kommer til at øge 
nysgerrigheden på og kendskabet til dans og 
koreografi. 

Projektet er blevet gennemført i tæt samarbejde med 
flere fonde og Københavns Kommune.

”Vi har fået så meget ros for det nye 
Dansehallerne, siden vi åbnede med et 
brag i slutningen af august 2024.  
I fem studier og to scener har Danmark nu 
endelig den nationale scene for samtids- 
dans og koreografi, landet fortjener.  
Med hele 4.600 m2 og den markante 
loftshøjde med de buede bjælker, så 
fremstår huset storladent og indbydende. 
Her vil hundredtusindvis af mennesker 
fremover få interessante danseoplevelser. 
Kunstformen har betingelserne for at 
blomstre.”
—
Danjel Andersson, Direktør og kunstnerisk leder, Dansehallerne
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Viden & 
Forskning

Augustinus Fonden bidrager til ny viden med to specifikke forsknings-
programmer: Forskning i kulturarv og forskning i nyresygdomme. 
Forskningsindsatsen inden for kulturarv bidrager til bevaring, forståelse 
og formidling af vores fælles kulturarv. Samtidig er indsatsen med til at 
skabe kompetenceopbygning i forskende kulturinstitutioner samt et 
øget fokus på tværfagligt samarbejde. Det danske forskningsmiljø for 
nyresygdomme har i de senere år fået styrkede muligheder for 
forskningsprojekter. I 2025-2026 bliver forskningspuljen udfaset.  

På studieområdet har Augustinus Fonden justeret sin filantropiske 
strategi i 2024 - fremover støttes kun studerende fra kunstneriske 
uddannelser.

→ Rødstrømpebevægelsen var aktiv fra 1970 til 1985 og kæmpede for at forbedre 
kvinders rettigheder, opnå reel ligestilling og ændre samfundets syn på køn og kønsroller. 
I kontekst af bevægelsen blev der skrevet og opført musik for og af kvinder, og der opstod 
en øget bevidsthed om musiklivets kønnede ulighed. Det førte til fag- og kønspolitiske 
organiseringer og indsamlinger af materialer om kvinder i musik. Forskningsprojektet 
’Lyden af kvindekamp: Musik i og omkring Rødstrømpebevægelsen (1970-1985)’ 
undersøger disse forskellige aktiviteter gennem analyser af etnografiske samtaler med 
centrale aktører fra datidens musikliv og centrale, men ubearbejdede, arkiver. 

Projektet, der er støttet som en del af Augustinus Fondens forskningsprogram for 
forskning i kulturarv, indskriver kvinders rolle i dansk musikliv omkring Rødstrømpe-
bevægelsen i en større kultur- og kønshistorisk kontekst. Projektejer og samarbejds- 
partnere: Københavns Universitet i samarbejde med KØN – Gender Museum Denmark 
og Ragnarock – Museet for rock, pop og ungdomskultur.
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I 2024 har Augustinus Fonden uddelt 40 mio. kr. til 
forskningsprojekter, der giver en dybere forståelse af, 
hvordan historiske strukturer former vores samfund i 
dag. Årets projekter berører samfundsdagsordener 
som magtforhold, klimaforandringer, koloniale struk-
turer, kønsspørgsmål og geopolitiske forhold. Emner, 
der understreger, at vores fortid fortsat er højaktuel, 
og at et fagligt forskningsmæssigt blik på fortidens 
strukturer forhåbentlig kan være med til at nuancere 
de emner, som kan skabe stor debat i en verden fyldt 
med meninger, følelser og værdibaserede udsagn. 

Forskningsprojekterne vil blive gennemført af forsk-
ningsmiljøer på danske institutioner, universiteter og 
museer i de kommende år, og de skal dermed skabe 
en faglig vidensproduktion inden for områderne: 
arkæologi, kulturhistorie, billedkunst og litteratur. 
Forskningsindsatsen er således med til at sikre 
grundforskning i vores fælles historie. 

Dedikeret forskningsindsats for 
humanistisk forskning 2021-2026 
Med indsatsen for humanistisk forskning ønsker 
Augustinus Fonden at understøtte forskning i 
kulturarv i Danmark og styrke samarbejdet mellem 
forskningsinstitutionerne. Uddelingerne går til 
projekter, der bidrager til bevaring, formidling og 
forståelse af vores kulturarv. Samtidig er indsatsen 
med til at skabe kompetenceopbygning i forskende 
kulturinstitutioner såvel som et øget fokus på 
tværfagligt samarbejde.

Der er særligt fokus på at støtte vidensopbygning 
inden for de uddelingsområder, som er centrale i 
fondens filantropiske strategi.

Frie midler til forskningen
Ved at tilbyde frie midler både til styrkelse af forsknings- 
miljøerne og til at fremme mulighederne for tværfag-
ligt samarbejde mellem museer, universiteter og forsk-
ningsmiljøer, støtter fonden den humanistiske videns-
produktion i Danmark.

Uddelinger
I årene 2021-2026 er afsat en større økonomisk 
ramme til forskningsindsatsen. I 2024 uddelte fonden 
40 mio. kr. Fonden modtog 50 ansøgninger til ansøg-
ningsrunden for 2024, der var åben i perioden 1. februar 
til 15. maj 2024. 

Indsats for humanistisk 
forskning 

Hvem: 14 projekter
Hvad: Støtte til humanistiske forskningsprojekter
Bevilling: 40 mio. kr.
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Projektdeltagere: 9
Bevilling:    4,5 mio. kr. i 2024

Forskning i unik 
kulturarvssamling 
af Inuit fra Thule 
Kulturen 
Projektet 'Angerlartunnguit-Genfødte: Forskning, 
genforening og genskabelse af Thule Inuit fra Uunartoq 
(A3R)' er et tværinstitutionelt forskningsprojekt om en 
unik og velbevaret kulturarvssamling af mumier og 
skeletter af Thule Inuit samt deres tilhørende gravsteder 
på øen Uunartoq i Sydgrønland. Gravene blev i 
perioden 1929-1934 tømt og indholdet fordelt mellem 
Danmark og USA. Projektet vil udforske gravfundet, og 
hvad de kan fortælle om inuits livsverden, dødsverden 
og arv. Projektet vil vare fra 2025 til 2027 som et 
samarbejde på tværs af flere lande. Det er blevet muligt, 
efter mumierne i 2024 blev udleveret fra USA efter 
grønlandsk ønske. 

Christian Koch Madsen, Souschef,  
Grønlands Nationalmuseum & Arkiv fortæller: 

”I 2024 blev afsluttet et repatrieringssamarbejde 
imellem Grønland, Danmark og USA, der genforener 
“Uunartoq Samlingen”: en unik kulturarvssamling af 
mumier og skeletter af Inuit fra Thule Kulturen, samt 
deres tilhørende gravgaver. Samlingen repræsenterer 
det største og rigeste gravfund af sin art i Grønland og 
det østlige Arktis. A3R vil bruge denne chance til at 
starte et ambitiøst, tværinstitutionelt og -videnskabeligt 
forskningsprojekt for at udforske, undersøge og 
genfortælle historien om livet, døden og arven efter 
Uunartoq Samlingens mennesker. Vi ser A3R projektet 
som den perfekte mulighed for at vise og understrege, 
hvordan museer kan indtage en ledende rolle i kritiske 
kulturarvsstudier ved åbent og respektfuldt at 
undersøge og udbredre fortidens fejltrin. Hermed kan 
museumsforskning også fremadrettet bidrage til 
positive, vidensbaserede dialoger imellem kulturarvs-
institutioner og det postkoloniale samfund.”

Liste over projektdeltagere:

Grønlands Nationalmuseum & Arkiv

Danmarks Nationalmuseum

Peabody Museum for Arkæologi og Etnologi

Harvard Universitet

Retsmedicinsk Institut 

Globe Institute

Københavns Universitet

Inuit Tattoo Traditions

Islands Universitet
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Projekt dykker ned 
i danske design-
virksomheders 
produktionshistorie 
Projektet 'Made in Denmark. Produktionshistorie som 
kulturarv og bæredygtig dannelse'  vil undersøge 
dansk designhistorie som produktionshistorie i forhold 
til, at meget af designproduktionen i dag er outsourcet. 

Anders V. Munch, prof., dr.phil., Syddansk Universitet, 
Institut for Design, Medier og Uddannelsesvidenskab 
fortæller:

”Borgere har stadig sværere ved at forholde sig til 
skadelige produktionsbetingelser og vigende produk-
tkvalitet – og dermed tage ansvarlige valg. Hvor dansk 
produktion tidligere var en tydeligere del af kulturen 
gennem lokale fabrikker, værksteder og folkeskolens 
undervisning i praktiske færdigheder, så har outsourcing 
og digitalisering slettet spor og svækket erfaringer. 
Mange fabrikker og industrier er lukket uden at efterlade 
tegninger eller spor af deres produktion, men museerne 
rummer heldigvis omfattende samlinger fra førende 
designvirksomheder inden for tekstil, metalvarer og 
keramik, der kan dokumentere produktionens kulturarv 
på tværs af masseproduktion og håndværk og vække 
erindringer om brug og vedligehold. 

Med udgangspunkt i samlinger af keramik, tekstil og 
metalvarer, Kähler (Museum Sydøstdanmark), Royal 
Copenhagen (CLAY Keramikmuseum), Dranella 
(Museum Midtjylland) og Hans Hansen Sølvsmedie 
(Museum Kolding), vil vi undersøge forandringer i 
produktionskultur siden 1930’erne. Projektet vil således 
skabe en dybere viden om designproduktioner og en 
mere levende forståelse af denne kulturarv ved både at 
dykke ind i produktionen og følge produkterne ud i 
forbrugersamfundet. Forskning i kulturarv bidrager 
dermed til debat om, hvilken viden og dannelse der kan 
befordre en mere ansvarlig forbrugeradfærd."

Projektdeltagere: 8
Bevilling:   3,2 mio. kr. i 2024

Liste over projektdeltagere:

Syddansk Universitet 

Museum Sydøstdanmark

Museum Midtjylland

Museum Kolding

CLAY Keramikmuseum Danmark
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Tjenestefolkenes 
liv på danske 
herregårde 
 
Projektet 'Altid til tjeneste'. Husholdet som idé og 
praktisk foranstaltning på herregården' er et 
ph.d.-projekt ved Center for Herregårdsforskning, 
indlejret i et kollektivt forskningsprojekt. 

Signe Boeskov, ph.d.,  
Dansk Center for Herregårdsforskning fortæller: 

”Herregårdenes husholdninger udgjorde nogle af de 
største tjenestesteder i Danmark i perioden fra det 
sene 1700-tal til det tidlige 1900-tal. De var organisa-
tioner opbygget omkring differentierede arbejds-
områder, specialiserede funktioner, veldefinerede 
hierarkier og interne magtforhold. Tjenestefolk på 
landet var mange i antal, de levede under anderledes 
retlige og sociale vilkår end f.eks. bønderne, og på 
herregårdene var de allestedsnærværende i 
opretholdelsen af husholdning og godsdrift. 

Vi antager, at herregårdene indtager en særstatus 
som tjenestested på flere måder: På praktisk plan som 
arbejdsplads, læreplads og karrierevej med mænd og 
kvinder på alle niveauer i organisationen og på 
idéplan som en særlig samfundsform hvilende på et 
herre-tjener-forhold, der først for alvor ændrede sig 
i det 20. årh. 

Men herregårdenes tyende har efterladt sig færre spor 
i kilderne end andre af herregårdens befolknings-
grupper, og der er i dansk forskning aldrig udviklet en 
dybere forståelse af tjenesteforholdet i denne særlige 
kontekst. Dette forskningsprojekt vil undersøge 
tjenestefolkenes liv på de danske herregårde, analysere 
de ideologiske og sociale rammer for fortidens store 
gruppe af tjenende mennesker fra enevælden til det 
moderne samfunds etablering, cementere forsknings-
feltet i Danmark og skabe afsæt for forskningsbaseret 
museumsformidling af en overset kulturarv.”

Projektdeltagere: 3
Bevilling:   2,9 mio. kr.  i 2024

Liste over projektdeltagere:

Gammel Estrup Danmarks 
Herregårdsmuseum

Aarhus Universitet

Nationalmuseet
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Nyreforskning 
2019-2024
I 2019 iværksatte Augustinus Fonden en pulje for 
forskning i nyresygdomme på 120 mio. kr. 
Baggrunden for indsatsen var at fokusere fondens 
hidtidige mere spredte forskningsstøtte i en målrettet 
indsats. Fonden har ønsket at bidrage til forskning og 
udvikling på nyreforskningsområdet, støtte stærke 
forskningsmiljøer og talenter på danske universiteter 
– og ikke mindst bidrage til øget livskvalitet hos de 
mange mennesker, som lever med nyresygdomme. 
Omkring 8% af den voksne danske befolkning har 
nedsat nyrefunktion, og med det kommer ofte en 
række alvorlige følgelidelser.

I 2024 uddelte Augustinus Fonden 20 mio. kr. til 23 
projekter inden for nyreforskningspuljens sidste 
åbne opslag. For at sikre en behørig afvikling af 
puljen har fonden afsat en ramme på op til 30 mio. kr. 
i 2025-2026. Midlerne bliver uddelt til projekter, der 
allerede er i gang med støtte fra den oprindelige 
forskningspulje, og som kan have brug for 
supplerende midler.

Dedikeret forskningsindsats  
til forskning i nyresygdomme 
2019-2024
Augustinus Fonden har ønsket at støtte et bredt felt af 
projekter inden for nyreforskning i dialog med 
eksperter på området. Der er uddelt midler inden for 
forsknings- områderne: årsager, forebyggelse, 
diagnostik, behandling og komplikationer. Med en 
forskningspuljen har Augustinus Fonden bakket op 
om forskningsmiljøer og talenter inden for det 
nefrologiske område på hospitaler og universiteter 
i hele landet.

”Vi har i de seneste seks år kunne se 
stor værdi af indsatsen, idet puljen 
har bidraget til at sætte fokus på et 
underprioriteret forskningsområde 
og igangsætte nye danske 
forskningsprojekter. Ikke mindst har 
forskningsstøtten fungeret som et 
løft af kvalitet og gennemslagskraft 
for de enkelte forskere. Augustinus 
Fondens filantropi er dynamisk og 
udvikler sig løbende. Det betyder, at 
vi på nogle områder har valgt at 
prioritere anderledes, hvilket gør sig 
gældende for nyreforskningen.” 
— 
Frank Rechendorff Møller,  
adm. direktør i Augustinus Fonden. 
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Tre pointer fra evalueringen  
af forskningsprogrammet
I sommeren 2023 blev 51 støttede nyreforsknings- 
projekter evalueret, hvoraf blot to er afsluttet. Der er 
dermed tale om en tidlig evaluering. Fonden udgav 
en vidensopsamling af evalueringen i februar 2024, 
der opsummerer de foreløbige konklusioner. 
Evalueringen viser, at programmet har betydning 
for dansk nyreforskning på flere måder.

Læs mere om resultatet samt metoden bag evalueringen 
på: www.augustinusfonden.dk/da/viden-og-forskning/
forskning-i-nyresygdomme. 

1. Øget aktivitet i dansk 
nyreforskning 
Evalueringen viser, at programmet har ført til et øget 
aktivitetsniveau med igangsættelse af forsknings-
projekter, tværnationale studier, internationale 
samarbejder og nye forskningsgrupper. Der er ansat 
mere personale, herunder ph.d.-studerende, og der er 
indkøbt nyt udstyr. Som en konkret indikator på den 
øgede aktivitet er der udkommet en række artikler og 
andre publikationer, som ofte har medforfattere fra 
udenlandske forskningsinstitutioner.

2. Et styrket forskningsmiljø 
Programmet har ført til en udbygning af forsknings-
miljøerne inden for nyreforskning. Undersøgelsens 
respondenter vurderer, at der er sket et kompetence-
løft, og at der er skabt bedre mulighed for karriere-
udvikling og talenttiltrækning. Det bliver fremhævet, at 
programmet har givet en økonomisk sikkerhed og 
stabilitet blandt forskerne, hvilket har øget villigheden 
til at opstarte nye forskningsprojekter. Samtidig angiver 
respondenterne, at programmet har gjort det lettere at 
tiltrække forskningsstøtte fra andre bevillingsgivere.

3. En øget profilering af 
nyreforskning 
Forskerne oplever, at programmet har ført til en øget 
profilering og anerkendelse både nationalt og 
internationalt. Programmet har øget gennemslags-
kraften af dansk nyreforskning blandt andet igennem 
international anerkendelse. Evalueringen tyder også 
på, at puljen som filantropisk værktøj har opnået en 
effekt ved at være baseret på en langsigtet og 
dedikeret tilgang. Dette har skabt en tillid i miljøerne 
til, at der er stabil finansiering af forskningsområdet.
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Internationale studieophold 
for studerende på kunstneriske 
uddannelser 
2024 blev året, hvor Augustinus Fondens reviderede 
studierejsestrategi trådte i kraft. Strategien sætter 
fokus på støtte til studieophold for studerende på 
kunstneriske uddannelser inden for f.eks. film,  
scenekunst, musik, billedkunst, arkitektur og design. 

Det danske vækstlag er fundamentet under en stærk 
udøvende kunstscene. Derfor er det også naturligt for 
fonden fremadrettet at prioritere støtten til unge 
danske studerende og kunstnere fra de kunstneriske 
uddannelser.  

Studiestøtten bidrager til, at den enkelte studerende 
har mulighed for at tage ud på studieophold i hele 
verden, der er både kunstnerisk og personligt 
udviklende.

I 2024 uddelte fonden i alt 13 mio. kr. til internationale 
studieophold fordelt på 710 studerende. Heraf er 
givet støtte til 32 studerende på kunstneriske  
studieretninger siden den strategiske tilpasning 
trådte i kraft i august 2024.

Studieophold giver  
internationalt perspektiv 
på kunstnerisk udvikling 
William Valentin er til daglig billedkunststuderende ved 
Det Jyske Kunstakademi i Aarhus. William Valentin har i 
forbindelse med sin uddannelse været ni måneder på 
Hochschule für Bildende Künste i Hamborg, Tyskland. 
Her har han blandt andet fået både teoretisk og kunst-
nerisk undervisning af internationale kunstnere og 
professorer. Derudover har opholdet givet mulighed 
for at arbejde i andre værkstedsfaciliteter. Augustinus 
Fonden har støttet William Valentin med 30.000 kr. 

”Mit år på billedkunstskolen i Hamborg har været 
præget af en stor mængde læring og erfaringsdannelse.  
Jeg har i stor grad fået brugt skolens værksteder til at 
producere værker, især træværkstedet og plastik-/
kemiværkstedet. Det har været meget øjenåbnende 
at møde andre kunststuderende fra hele verden og 
samarbejde om at lave udstillinger på tværs af medi-
er og baggrunde. Jeg har også været virkelig glad for 
det udbud af teoretisk undervisning, skolen har 
tilbudt med sine tilknyttede professorer i filosofi og 
kunsthistorie. 
 
Det har været virkelig spændende at have undervisere, 
der er kunstnere i internationalt format, som udover 

at have en enorm viden og indsigt i kunst også kan 
berette om deres erfaringer med at samarbejde med 
store gallerier og museer. Udover det har jeg været 
glad for, at Hamborg har et så stort udbud af udstillinger 
med ugentlige åbninger i alle skalaer. 

Man kan mærke, at der er en seriøs prioritering af midler 
til de store institutioner, som tillader nogle udstillinger i 
nærmest episk skala. Men der er også mange mindre, 
kunstnerdrevne udstillingssteder i gamle industribyg-
ninger og private lejligheder, og man kan tage til åbning 
flere gange om ugen, hvis man vil det. Kunstnerisk har det 
været virkelig lærerigt, og jeg føler, at det har gavnet min 
praksis og produktion enormt at være her og få nogle 
input, jeg ikke ville kunne få i Aarhus på samme måde."
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Inspirerende rejse ind i 
kirkemusikkens verden 
Frida Rolskov Pedersen er en ung organist, der til 
dagligt tager sin kandidatuddannelse på Det Kongelige 
Danske Musikkonservatorium i København. 
I forbindelse med sine studier på konservatoriet har 
Frida Rolskov Pedersen valgt at tage på et udveks-
lingsophold til en af de vigtigste nationer inden for 
den kirkemusikalske musiktradition, Tyskland, hvor 
hun har studeret to semestre ved Universität der 
Künste i Berlin. Augustinus Fonden har støttet Frida 
Rolskov Pedersen med 12.783 kr. til at gennemføre 
det andet semester af hendes udvekslingsophold. 

”Ved mit studieophold på Universität der Künste i Berlin 
har især mine meget kompetente og engagerede 
undervisere spillet en stor rolle for mig. Da de fleste 
af mine fag er soloundervisning, betyder forholdet mel-
lem lærer og elev meget, og det har været meget 
udbytterigt at møde nye lærere med andre tilgange 
til det faglige indhold – om det så har været orgelspil, 
improvisation, kordirektion eller andet. På Universität 
der Künste har jeg også haft mulighed for – udover 
mine obligatoriske fag – at vælge andre supplerende 
fag, blandt andet kammermusik, generalbasunder- 
visning, kor og tværfaglige fag med andre fakulteter 
såsom kunst og sound studies. 

Disse studier bliver ikke udbudt af Det Kongelige 
Musikkonservatorium i København, hvor jeg til dagligt 
studerer. Jeg har derudover også haft stort udbytte af 
at forbedre det tyske sprog og lære det tyske kerne-
repertoire indenfor orgel- og kirkemusik at kende. 

Endelig har det også været enormt lærerigt og en 
stor oplevelse for mig at møde studerende fra ikke 
kun Tyskland, men også andre dele af Europa og 
verden, der kommer med forskellige erfaringer og 
tilgange til musikken og undervisningen."
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Sociale & 
Humanitære 
Indsatser

Augustinus Fonden støtter voksne i en udsat position i hele 
Danmark med indsatser, der kommer tæt på det enkelte 
menneske. Ved at bakke op om civilsamfundsorganisationers 
sociale indsatser både på gadeplan og landsdækkende ønsker 
fonden at forbedre livskvaliteten for denne målgruppe. I de 
senere år har fonden især støttet kapacitetsopbygning af 
udvalgte sociale aktører gennem flerårige samarbejder. 

Derudover bidrager Augustinus Fonden til at afbøde 
konsekvenserne, når kriser og katastrofer rammer ude i verden, 
ved at yde støtte til international humanitær bistand til akut 
nødhjælp. Fonden har aktuelt prioriteret sin støtte gennem 
flerårige rammeaftaler med fem organisationer. 

← Foreningen for Kunst og Mental Sundhed skaber rehabiliteringstilbud og 
recovery-interventioner for sårbare yngre voksne med tilknytning til psykiatrien. 
At komme sig efter en psykisk lidelse inkluderer menneskets behov for at være en 
del af et fællesskab, opleve meningsfuldhed i hverdagslivet og føle sig som aktør i 
eget liv. Projektet ’ARTivize din Recovery’ arbejder med video- og skrivegrupper 
som en recovery-orienteret indsats i psykiatrien i samarbejde med filminstruktører, 
forfattere, brugere, sundhedsfaglige og forskere. Augustinus Fonden har støttet 
projektet i 2024 til en treårig indsats.
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Socialfagligt løft 
og kapacitets-
opbygning  
hos KFUKs  
Sociale Arbejde 
KFUKs Sociale Arbejde arbejder med mennesker i 
nogle af de allermest udsatte positioner i Danmark. 
Mennesker der lever i hjemløshed, med stofmisbrug 
og sexsalg, og som ofte lever med psykiske lidelser 
og voldsudsathed. Mennesker i en kritisk og kaotisk 
livssituation, som kan have svært ved at passe ind i 
for eksempel det almene sundhedsvæsen. 

I arbejdet med så udsatte mennesker står medarbej-
dere og frivillige ofte i svære faglige dilemmaer, og 
mange oplever et krydspres mellem en meget udsat 
brugergruppe og begrænsede ressourcer. 

Gennem mere end 75 år har KFUKs Sociale Arbejde 
givet omsorg til mennesker i udsatte positioner. 
Organisatione driver i dag væresteder, herberger og 
rådgivningsindsatser. Indsatserne har udviklet sig i takt 
med aktuelle socialfaglige behov i samfundet, og over 
de seneste 10 år har organisationen fordoblet sin stør-
relse, så den i dag rummer 14 tilbud på tværs af landet. 
Ca. 280 ansatte og 240 frivillige sikrer det vigtige 
sociale arbejde til gavn for de mange mennesker, der 
hver dag besøger værestederne, overnatter i krise-
centre eller benytter andre af organisationens tilbud. 

Hvem: KFUKs Sociale Arbejde
Hvad: Treårigt udviklingsprojekt med fokus på 
 socialfagligt løft og kapacitetsopbygning
Bevilling: 4,8 mio. kr.
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← Augustinus Fonden har støttet flere af KFUKs Sociale 
Arbejdes indsatser. Fokus har været på RedenUngs 
forebyggelsesarbejde for unge i gråzoneprostitution og 
arbejde med at forebygge overskridelse af personlige 
grænser. Derudover er der blevet givet støtte til oprettelse 
af Redernes Krisecenter for voldsramte kvinder og kvinder 
i misbrug på Fyn og Jylland.

KFUKs Sociale Arbejde  
rummer følgende tilbud

Herberget Lindevangen (1970)

Kontaktcentret Vesterbro (1973)

Reden København (1983)

Reden Odense (1990)

Reden Aarhus (1996)

Herberget Lærkehøj (2002)

Reden International (2002)

Reden Aalborg (2014)

Reden Ung (2015)

KFUKs Sociale Arbejdes Krisecenter (2016)

Redernes Krisecenter Fyn (2019)

Lærkereden Aalborg (2020)

Reden Esbjerg (2021)

Redernes Krisecenter Midtjylland (2022)

”Vores tilbud har udviklet sig meget over 
årene, men vi har på nogle områder 
også været en presset organisation.  
Med det her projekt håber vi at kunne 
sikre, at vi også i de næste 75 år kan 
levere specialiserede socialfaglige 
indsatser af høj kvalitet for landets mest 
udsatte mennesker og samtidig være  
en bæredygtig og attraktiv arbejdsplads 
for medarbejdere, ledere og frivillige.” 

—
Nanna Elgaard Holm, Landsformand i KFUKs Sociale Arbejde. 

I hele sin levetid har KFUKs Sociale Arbejde fokuseret 
på at få så mange ressourcer som muligt direkte ud til 
de mennesker, der kommer i tilbuddene. Men det har i 
de senere år også betydet, at arbejdet med at udvikle 
organisationen og sikre sammenhængskraft i nogen 
grad har været nedprioriteret. Det er bl.a. kommet til 
udtryk i tegn på psykologisk utryghed og nedsat trivsel 
hos de socialfaglige medarbejdere og relativ høj med-
arbejderomsætning på tværs af organisationen. 

For at realisere ambitionerne om at skabe en bære-
dygtig organisation med øje for den enkelte med-
arbejder har KFUKs Sociale Arbejde fået støtte fra 
Augustinus Fonden og OAK Foundation til en ekstra-
ordinær indsats i de kommende år. Projektet er 
målrettet organisationsudvikling og et socialfagligt 
kapacitetsløft, der skal bidrage til at styrke 
organisationen, så de kan skabe gode vilkår for 
medarbejdere og de mange frivillige. 
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Målrettet 
humanitær støtte 
til verdens 
brændpunkter 
Klimaforandringer, naturkatastrofer, krige og politiske 
konflikter har i 2024 drevet mennesker på flugt eller 
gjort deres livssituation ustabil: Der er et stigende 
behov i verden for støtte til akut humanitær nødhjælp. 
Derfor har Augustinus Fonden afsat 75. mio. kr. i 
2024-2026 til dette formål. 

Fonden har indgået flerårige aftaler med fem humani-
tære organisationer, der har et globalt indsatsområde, 
med henblik på at give organisationerne mulighed for at 
kunne reagere hurtigt og målrettet i kritiske situationer.

I 2024 trådte de nye rammeaftaler i kraft. Organisa-
tionerne MSF Læger Uden Grænser, DRC Dansk 
Flygtningehjælp, Folkekirkens Nødhjælp, Røde Kors 
Danmark og CARE Danmark har derfor haft mulighed 
for at iværksætte humanitære indsatser hurtigt og 
effektivt i verdens katastrofeområder med forud-
sigelige og fleksible midler. 

Behovet for hurtig handling har været stort i 2024, 
hvor de 25 mio. kr. allokeret til indsatserne har betydet, 
at organisationerne har kunnet igangsætte 18 indsat-
ser i områder med akut behov for humanitær hjælp. 
Midlerne er primært nået ud til Mellemøsten og
Afrika, hvor krige, konflikter og naturkatastrofer har 
hærget. Rammeaftalerne har muliggjort nødhjælp til 
kriser med store humanitære behov. Det gælder også 
i områder, hvor det har været vanskeligt at indsamle 
støtte fra andre sider, f.eks. på grund af mindre 
medieopmærksomhed. 

Hvem: MSF Læger Uden Grænser, DRC  
 Dansk Flygtningehjælp, Folkekirkens  
 Nødhjælp, Røde Kors Danmark og 
 CARE Danmark
Hvad: Flerårige aftaler til akut nødhjælp
Bevilling: 75 mio. kr. i 2024-2026.  
 I 2024 er udmøntet 25 mio. kr.

Fakta om rammeaftalerne

01
De flerårige aftaler betyder, at hver organisation 
modtager et fast beløb hvert år i perioden 2024-
2026. Samlet set modtager organisationerne  
75 mio. kr. fordelt på 25 mio. kr. årligt. 

02
Organisationerne har inden for aftalen mandat til at 
disponere midlerne til nødhjælp efter eget skøn og 
ekspertviden.

03
Organisationerne skal løbende rapportere tilbage til 
Augustinus Fonden om, hvordan midlerne bliver brugt.

Fødevaremangel

44%

50% 6%

Krig

18 indsatser i 2024 
Behovene for nødhjælp kan opstå på forskellig vis. 
I 2024 blev 18 forskellige humanitære indsatser 
iværksat, der først og fremmest har været reaktioner 
på pludseligt opståede naturkatastrofer eller krigs-
handlinger. På side 71 fremgår eksempler på igang-
satte indsatser fra 2024.

Naturkatastrofer
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CARE Danmark: Rent vand og  
sundhed i Sudan

Den igangværende konflikt i Sudan har tvunget et 
stort antal mennesker på flugt, også i 2024. 

I Gedaref-regionen opholder næsten en halv million 
mennesker sig under kritiske forhold, hvor mangel 
på drikkevand, fødevarer og sundhedspleje udgør 

en alvorlig trussel mod deres liv og helbred. 
CARE arbejder på at forbedre adgangen til rent 

vand, sanitære faciliteter og basal sundhedspleje. 
Derudover støtter CARE lokale sundhedsklinikker.

Folkekirkens Nødhjælp  
– hjælp til internt fordrevne i Gaza

Krigshandlinger og bombardementer  
i Gaza førte i 2024 til civile tab, ødelæggelse 

af ejendom og interne fordrivelser af 
befolkningen. Folkekirkens Nødhjælp
 iværksatte en akut indsats for at sikre 

adgang til vand, sanitet og 
hygiejnefaciliteter.

DRC Dansk Flygtningehjælp sikrer hjælp  
efter oversvømmelser i Nigeria

I september 2024 blev Nigeria ramt af store 
oversvømmelser efter kollapset af Alau-dæmningen i Borno. 

Floderne Ngadda og Gadabul gik over deres bredder, 
hvilket påvirkede 240.000 mennesker. Over 50.000 

mennesker er internt fordrevne i Borno, 46.000 mennesker 
er berørte i nabostaten Adamawa, og et ubekræftet antal 

mennesker er omkommet eller sårede. Det har forværret en 
allerede alvorlig fødevarekrise i området. DRC Dansk 

Flygtningehjælp har fokuseret på vand- og sanitetsindsatser, 
uddeling af non-food items og mad samt igangsættelse af 

beskyttelsesaktiviteter. Derudover arbejdes der på at 
forebygge spredning af vandbårne sygdomme.

Røde Kors hjælper mennesker  
ramt af oversvømmelser i Yemen

Røde Kors iværksatte i 2024 en 
oversvømmelsesrespons i Yemen. I maj 

forårsagede oversvømmelser som følge af 
kraftige regnskyl skader på huse, 

infrastruktur og levegrundlag. 
Røde Kors kunne sammen med Røde 

Halvmåne levere akut nødhjælp i form af 
basale fornødenheder. Senere på året 

fulgte Røde Kors op med yderligere 
indsatser ved nye oversvømmelser. 

MSF Læger uden Grænser  
sikrer medicinsk nødhjælp i Libanon

I september 2024 blev situationen forværret i 
Libanon på grund af den eskalerende konflikt 

mellem Israel og Hizbollah. Libanon huser over 
1,9 millioner palæstinensiske og syriske 

flygtninge og har det højeste antal flygtninge 
pr. indbygger i verden. MSF har via mobile 

klinikker sikret lægehjælp, medicin og 
psykologisk assistance til de mange berørt af 

konflikten og understøtter også hospitaler. 
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Chr. Augustinus 
Fabrikker 

Chr. Augustinus Fabrikker er Augustinus Fondens 100% ejede 
datterselskab, der sikrer fondens uddelingskapacitet og dermed de 
filantropiske aktiviteter. Chr. Augustinus Fabrikker investerer med 
fokus på danske virksomheder for derigennem at understøtte vækst, 
kompetencer og arbejdspladser til gavn for det danske samfund. 
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Engagement i 
dansk erhvervsliv 
Augustinus Fonden er en erhvervsdrivende fond, der 
gennem det 100% ejede datterselskab Chr. Augustinus 
Fabrikker investerer i danske virksomheder.

Langsigtet værdiskabelse er en rød tråd gennem Chr. 
Augustinus Fabrikkers virke. Som fondsejet 
investeringsselskab, med en historie der går tilbage til 
1750, arbejder Chr. Augustinus Fabrikker for at skabe 
langsigtet værdi gennem vellykkede forretninger, der 
sikrer et højt afkast til brug for Augustinus Fondens 
uddelingskapacitet og filantropiske arbejde. Afkastet 
opnås primært ved at investere i danske virksomheder 
– ikke kun for at skabe afkast, men også for at bevare 
og udvikle disse i lokalt ejerskab til gavn for såvel 
virksomhederne som det omkringliggende samfund. 

Chr. Augustinus Fabrikker har investeringer i en bred 
portefølje af selskaber og investerer desuden i 
finansielle aktiver og impactfonde. Investeringerne 
omfatter også nye, ambitiøse iværksættervirksom-
heder med danske rødder og internationalt udsyn. 

Langsigtet og aktivt ejerskab
Chr. Augustinus Fabrikker investerer aktivt i ambitiøse, 
attraktive forretningsmodeller med fokus på en klar 
strategi, en kompetent ledelse og et forventet afkast, 
som matcher investeringens risikoprofil.

Chr. Augustinus Fabrikker er engagerede ejere med 
frihed til at placere investeringer, hvor det skaber 
værdi. Derfor kan selskabet være tålmodigt med fokus 
på et stabilt og værdiskabende ejerskab af danske 
virksomheder, ligesom det kan være katalysator for en 
kortsigtet handlingsplan, hvis det er det rigtige at gøre. 
Chr. Augustinus Fabrikkers ejerskab er baseret på 
dialog, tillid, ansvarlighed og respekt for en klar 
rollefordeling mellem ejer, bestyrelse og direktion.

Læs mere om Chr. Augustinus Fabrikkers 
investeringer og arbejde på: augustinusfabrikker.dk

74 DEN ERHVERVSDRIVENDE FOND



Årets nye investering
I juli 2024 udvidede den danske klimatekno-
logivirksomhed Stiesdal A/S sin ejerkreds 
med Chr. Augustinus Fabrikker. Stiesdal har i 
de senere år markeret sig inden for klima- 
teknologi med lanceringen af tre selvstændi-
ge teknologier inden for produktion af grøn 
brint, pyrolyseteknologi og offshore vind. 
Stiesdals kan med sine banebrydende kon-
cepter inden for grøn omstilling skabe viden, 
vækst og arbejdspladser, som ikke bare 
gavner Danmark, men også har et globalt 
perspektiv. 

Virksomheden har både et stort kommercielt 
skaleringspotentiale og samtidig potentiale 
til at levere et væsentligt bidrag til den globale 
grønne omstilling. Partnerskabet med Stiesdal 
repræsenterer dermed en investerings-
strategi med langsigtet fokus på vækst i dansk 
erhvervsliv og danske arbejdspladser. 
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Bestyrelsesformand 
Anne Birgitte Gammeljord 

Bestyrelsesmedlem 
Anders Colding Friis

Bestyrelsesmedlem 
Thomas Augustinus

Adm. direktør 
Frank Rechendorff Møller

Bestyrelse og direktion  
i Augustinus Fonden

76 DEN ERHVERVSDRIVENDE FOND



Bestyrelse og direktion 
Chr. Augustinus Fabrikker

Chr. Augustinus Fabrikker har en selvstændig 
bestyrelse og direktion. Bestyrelsen 
fastlægger den overordnede strategi for 
selskabets aktiviteter, mens forvaltningen af 
selskabets aktiver varetages af direktionen.

Bestyrelse
Peter Engberg Jensen (formand)
Anders Colding Friis (næstformand)
Anne Birgitte Gammeljord
Thomas Augustinus
Karen-Marie Katholm

Direktion
Adm. direktør, Claus Gregersen  

Det er Augustinus Fondens bestyrelse, der 
har det overordnede ansvar for filantropien, 
investeringer og ejerskaber i overensstem-
melse med fondens fundats og formål. 
Augustinus Fonden behandler hvert år ca. 
4.500 ansøgninger. 

Bestyrelsen beslutter på en række møder i 
løbet af året, hvilke projekter der skal mod-
tage støtte. Det sker med udgangspunkt i 
fondens filantro piske strategi samt ud fra en 
vurdering af det enkelte projekts kvalitet og 
betydning for samfundet. 

Augustinus Fonden er omfattet af 
erhvervsfondslovens og årsregnskabslovens 
bestemmelser om god fondsledelse. Den 
lovpligtige redegørelse kan ses på fondens 
hjemmeside.

www.augustinusfonden.dk/da/governance

Bestyrelse pr. 1. januar 2025
Anne Birgitte Gammeljord (formand)
Thomas Augustinus
Anders Colding Friis

Direktion
Adm. direktør, Frank Rechendorff Møller
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Forside: Birgit Tengberg 
S. 11  Ehrhorn-Hummerston 
S. 18-21 Østfyns Museer: visualisering af Moesgaard
  Trapholt
  Roskilde Domkirke: Sara Peuron Berg
  Ribe Domkirke:  Folmer Iversen
  Organisationen Danske Museer
  Museum Skanderborg 
  Det Kongelige Teater: Bill Cooper
  Museum for Forsyning og Bæredygtighed
  Danmarks Jernbanemuseum 
  Ribe Vikingecenter
  Syddansk Universitet
  Danmarks Tekniske Universitet
S.  22-23  Jonas Fogh
  Henrik Schurmann
  Mikkel Kaldal 
  Agnete Schlichtkrull
  Tranekær Slotsmølle
  Roman Hinex
  Robert Wilbrandt
  Unsplash 
S. 24  Museum Ovartaci: pressefoto
S. 26 Frederiksbergmuseerne: pressefoto 
S. 28 Rigsarkivet 
S. 30 Trinitatis Kirke

S. 32  Roskilde Domkirke: Mik Dahl Storyflight /
  Sara Peuron Berg / @ByCatalan
S. 34 Vallø Slot: Mette Marciniak 
S. 36 Videnskab.dk: Emil Nørgaard Stach
S. 40 Ard Jongsma for Sangens Hus
S. 42  BUSTER Filmfestival
S. 44  Birgit Tengberg 
S. 46 Julia Severinsen / Benedikte Hald / Nikolaj Lund
S. 48  Aftershock, 2021 © James Turrell, Installation view
  Light & Space at Copenhagen Contemporary, 
  Photo by Florian Holzherr
S. 50  Stine Kondrup / Morten Jacobsen
S. 52  Viola Lynge
S. 54  Morten Lundrup / Adam Mørk
S. 56 Venligst udlånt af Søsterrock (Mayadevi Dichmann).
S. 59-61 Peabody Museum 2024 / Arktisk Institut fotosamling/
  CLAY / Holmegaard Værk / Gl. Estrup / 
  Hans Henrik Tholstrup
S. 64-65 Willian Valentin / Frida Rolskov Pedersen 
S. 66 Peter Franceschi
S. 68 Jens Peter Engedal / Ehrhorn-Hummerston 
S. 72  Ehrhorn-Hummerston
 S. 76 Ehrhorn-Hummerston 
S. 79  Stefan Engelbrecht
Bagside Birgit Tengberg     

Billedkreditering

CLIMATECALC BASIC™
CC-000123/DK

KOMPENSERET
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Foto: Kunsthal Aarhus er en af de danske 
kunsthaller, som har fået støtte til det årlige 
udstillingsprogram i 2024. Kunsthallen arbejder 
særligt med at åbne endnu mere op for et 
mere alsidigt publikum, og programlægger 
blandt andet sine aktiviteter med fokus på 
events til både det smalle og brede publikum. 



Augustinus Fonden
Sankt Annæ Plads 13, st. th.
1250 København K

Email: info@augustinusfonden.dk
Telefon: 33 14 52 93 
www.augustinusfonden.dk


